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29. møde 

Onsdag den 22. november 1978 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om Ros- 

kilde universitetscenter. 
(Lovforslag nr. L 37). 

3) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om tje- 

nestemandspension. 
(Lovforslag nr. L 42). 

4) Første behandling af. 
Forslag til lov om ophævelse af lov om 

butikstid [af Ib Christensen (DR) m. fl.]. 
(Lovforslag nr. L 71). 

5) Første behandling af. 
Forslag til folketingsbeslutning om medbe- 

stemmelse [af Niels Helveg Petersen (RV) m. 
fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 23). 

6) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om medeje 

for de ansatte [af Niels Helveg Petersen (RV) 
m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af 20. november meddeler mini- 

steren for Grønland, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov for Grøn- 
land om indførselsafgifter m.v. (Ændring af  
afgiftsberegningen og beregningen af  det grøn- 
landske reguleringspristal). 

(Lovforslag nr. L 85). 

Forslag til lov om ændring af  lov for Grøn- 
land om afgift a f  motorkøretøjer. 

(Lovforslag nr. L 86). 

Skriftlig fremsættelse af  orslag: 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov for Grøn- 
land om indførselsafgifter m. v. 

(Lovforslag nr. L 85). 
Forslag til lov om ændring af  lov for Grøn- 

land om afgift af  motorkøretøjer. 
(Lovforslag nr. L 86). 
På sin efterårssamling 1978 vedtog Grøn- 

lands landsråd landskassens budget for 1979. 
Samtidig udarbejdede landsrådet et overslag 
over landskassens forventede indtægter og 
udgifter i årene 1979-82. Som det fremgår af 
den i bemærkningerne til forslaget til lov om 
ændring af lov for Grønland om indførsels- 
afgifter m. v. indeholdte oversigt over 
landskassens anslåede indtægter og udgifter i 
årene 1977-82, forventes landskassen i 1979 
at ville få et underskud på 28,5 mill. kr., idet 
indtægterne anslås at ville beløbe sig til 114,6 
mill. kr., mens udgifterne anslås at ville belø- 
be sig til 143,1 mill. kr. 

Til delvis dækning af det anslåede under- 
skud samt for i øvrigt at stabilisere landskas- 
sens økonomi i forbindelse med den forven- 
tede indførelse af hjemmestyre pr. 1. maj 
1979 har landsrådet på sin efterårssamling 
1978 stillet forslag om, at der foretages en 
forhøjelse af afgiften på sukker, chokolade- 
og sukkervarer, malt, øl, spiritus, vin, tobak, 
humle, kaffe, te og mineralvand. Afgiftsfor- 
højelserne anslås i 1979 at ville indbringe 
landskassen en merindtægt på 19,7 mill. kr. 
og kommunerne en merindtægt på 2,2 mill. 
kr. 

Herudover har landsrådet stillet forslag 
om, at der foretages en forhøjelse af den årli- 
ge afgift af motorkøretøjer. Afgiftsforhøjel- 
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sen anslås at ville indbringe landskassen en 
merindtægt i 1979 på I mill. kr. 

Landsrådet har indtrængende anmodet 
om, at I de foreslåede afgiftsforhøjelser gen- 
nemføres med virkning fra I. januar 1979. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforsla- 
genes enkeltheder henviser til bemærkninger- 
ne til forslagene, skal jeg herved tillade mig 
at anbefale lovforslagene til det høje tings 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

1) Til finansministeren af: 

Helga Soltau (DR): 
»Agter ministeren at tage initiativ til, at 

der foretages en tjenestemandsundersøgelse i 
forbindelse med den i dagspressen påståede 
krænkelse af ytringsfriheden, der skulle finde 
sted i administrationsdepartementet?« 

(Spm. nr. 243). 

Skriftlig begrundelse. 

I dagspressen den 12. og 13. november 
1978 har man kunnet læse, at dataeksperten, 
cand. polit. Jussi Merklin nu er blevet ende- 
ligt tvangsforflyttet fra sit tidligere specia- 
listområde som sikkerhedsekspert, til et arbej- 
de i forbindelse med et kantinekontor, fore- 
løbig for en periode af 3 år. 

Det er tidligere fra forskellig side' blevet 
fremført, at denne tvangsforflyttelse er et led 
i et forsøg på at knægte ytringsfriheden, idet 
Jussi Merklin i dagspressen har fremført dels 
velbegrundede påstande vedrørende bl. a. 
kommunernes EDB-anvendelse og sikker- 
hedsforanstaltningerne i forbindelse hermed, 
dels det uberettigede i, at Danmarks Statistik 
anvender det fulde CPR-nummer i forbindel- 
se med udarbejdelsen af den såkaldte social- 
statistik. 

Herudover har jeg med interesse noteret, 
at Jussi Merklin fik besked om den endelige 
tvangsforflyttelse torsdag den 9. november 
1978. Det var dagen efter, at han af borgme- 
ster Friborg, Vissenbjerg kommune, blev be- 
nyttet som vidne i det af TV arrangerede By- 
ting. 

Finansministeren (Heinesen): 
Med den i spørgsmålet omtalte tjeneste- 

mandsundersøgelse sigtes der formentlig til 
en disciplinærforfølgning efter reglerne i tje- 
nestemandslovens kap. 4. En forudsætning 
herfor er, at der er en formodning om, at en 
tjenestemand har gjort sig skyldig i en tjenst- 
lig forseelse. En sådan formodning foreligger 
ikke i den omtalte konkrete sag, hverken for 
så vidt angår den pågældende fuldmægtig i 
administrationsdepartementet -  der i øvrigt 
ikke er tjenestemand -  eller for andre ansatte 
i administrationsdepartementet, der deltager i 
behandlingen af denne sag. 

Om den konkrete sag har jeg tidligere i 
anledning af et spørgsmål fra hr. Bernhard 
Baunsgaard, spørgsmål nr. 1176, Folketings- 
tidende 1977-78, sp. 12985, afgivet en skrift- 
lig redegørelse den 4. september 1978. Det 
fremgik heraf, at den pågældende bl. a. på 
grund af samarbejdsproblemer som en al- 
mindelig personaleadministrativ foranstalt- 
ning var flyttet fra administrationsdeparte- 
mentets EDB-kontor med udgangen af juni 
1978. Det blev i besvarelsen samtidig tilken- 
degivet, at der efter anmodning ville, blive 
givet en nærjmere redegørelse til den pågæl- 
dende persortaleorganisation. 

På denne baggrund har administrationsde- 
partementet forhandlet med personaleorgani- 
sationen, og mens disse forhandlinger fore- 
går -  og de foregår altså stadig - har den 
pågældende fuldmægtig midlertidigt været 
tilknyttet et igangværende udvalgsarbejde 
vedrørende statsinstitutionernes kantinevirk- 
somhed. 

Da drøftelserne med personaleorganisatio- 
nen endnu ikke har kunnet afsluttes, er det 
aftalt med organisationen den 6. november 
1978 -  jeg vil gerne gentage datoen: den 6. 
november 1978 -  at der nu foretages en mere 
fast placering af fuldmægtigen i et af admini- 
strationsdepartementets kontorer, dog såle- 
des, at man ikke herved har foregrebet udfal- 
det af de igangværende drøftelser. Den på- 
gældende medarbejder kunne først underret- 
tes herom den 9. samme måned. 

Det er altså ganske uberettiget, når spørge- 
ren mener at se en forbindelse mellem for- 
flyttelsen og den pågældendes medvirken i 
en TV-udsendelse den 8. november dette år. 
Det er i øvrigt ukorrekt, at den pågældende 

170 Ft 
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efter sin flytning skulle være fastlåst i en 3- 
årig periode. 

Konklusionen med hensyn til behandlin- 
gen af sagen er herefter, at der ikke ved den 
foretagne flytning er sket nogen krænkelse. af 
ytringsfriheden, og at der derfor savnes 
grundlag for at iværksætte en tjenstlig under- 
søgelse i administrationsdepartementet. 

Helga Soltau (DR): 
Jeg er i den situation, at jeg kun har bla-, 

denes orientering om denne sag, og der har 
været en meget omfattende orientering om 
det bl. a. i Information. I Information skri- 
ver man netop også, at Jussi Merklin beskyl- 
des for samarbejdsvanskeligheder, og at en 
kontorchef udtaler, sagen drejer sig om to 
ting, nemlig artikelskrivning i dagspressen og 
argumentation angående EDB-sikring. 

Dermed opstår det spørgsmål, om vi \er så 
langt ude i det danske samfund, at ingen i 
vores offentlige forvaltning, som er ekspert 
på et eller andet område, har nogen mulig- 
hed for at udtale sig offentligt til gavn for 
det danske folk. Vi kan ikke være tjent med, 
at man simpelt hen lukker munden på folk 
på den vis. Det er, som om censuren lang- 
somt er ved at blive genindført i Danmark. 
Det vækker ikke større opmærksomhed, for 
det sker ganske langsomt igennem en perio- 
de, gradvis, decentralt og rent administrativt. 
Vi kommer næppe i den situation, at der 
gennemføres en lov -  selv om nogle måske 
undertiden synes, det er nødvendigt -  der 
ophæver ytringsfriheden, det gøres snarere 
via uskrevne love. Men trods alt har vi 
grundlovens § 77, hvor der står, at enhver 
har ret til på tryk, i skrift og tale at offentlig- 
gøre sine tanker, dog under ansvar for dom- 
stolene, og at censur og andre forebyggende 
forholdsregler ingen sinde på ny kan indfø- 
res. Det vil uden tvivl blive benyttet i agitati- 
onen imod en sådan lov. 

Men jeg er ikke tilfreds med ministerens 
svar i denne sag. Vi kan ikke være tjent med, 
at man ikke udnytter de eksperter, vi har i 
det danske samfund, og at sådanne eksperter 
eller andre med særlige kundskaber, der ud- 
taler sig offentligt, bare degraderes ved at. 
blive forflyttet til et andet departement, hvor 
de ikke har nogen mulighed for at udtale sig 
om det område, de er ekspert på. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Dette er et problem, der i allerhøjeste grad 

må have offentlighedens interesse, og jeg har 
allerede tidligere i sommer været inde på 
forflyttelsen af netop den pågældende offent- 
ligt ansatte. 

Jeg vil gerne, før jeg stiller mit spørgsmål, 
minde om det, som professor Poul Andersen 

! sagde i sin bog »Grundtvig som Rigsdags- 
mand« i en afhandling om offentligt ansatte 

'og ytringsfriheden. Den blev skrevet i 1935 
på et tidspunkt, hvor vi syd for os oplevede 
voldsomme indgreb mod de offentligt ansat- 
tes ytringsfrihed. 

Det, som Poul Andersen påpegede, og 
som jeg synes er meget relevant, er, at en 
offentligt ansat, en embedsmand, ikke er re- 
geringens embedsmand, fordi det er skatte- 
borgerne, ;ikke ministrene, der lønner em- 
bedsmændene, og altså også skatteborgerne, 
der er den egentlige arbejdsgiver for embeds- 

mænd og offentligt ansatte. Jeg vil gerne 
spørge, om ministeren vil love, at folketinget 
får oversendt resultatet af forhandlingerne 
med Jussi Merklins organisation. Det vil ha- 
ve stor interesse for os, og jeg kan ikke tro, 
man kan undlade at gøre det, eftersom der er 
en lov om offentlighed i forvaltningen, men 
jeg vil gerne sikre mig, at det sker. 

Alfred Hansen (DR): 
Man har i centraladministrationen haft 

ansat en embedsmand med speciel indsigt i 
sikkerhedsregler vedrørende CPR, vedrøren- 
de EDB, vedrørende Kommunedata, og det 
bevirkede, at den pågældende embedsmand, 
som vi nu også har fået navnet på og igen- 
nem længere tid har kendt, fik den specielle 
opgave at udabejde sikkerhedsregler for, 
hvordan Kommunedata og de kommuner, 
der var tilsluttet Kommunedatas SIP-system, 
skulle arbejde. 

Senere udarbejdede departementet en re- 
degørelse, hvor man prøvede at vurdere, 
hvordan de 80 kommuner, som var tilsluttet 
Kommunedatas SIP-system, havde overholdt 
disse sikkerhedsbestemmelser, og' det viste 
sig, at ingen af de 80 kommuner havde over- 
holdt forskrifterne. Den pågældende embeds- 
mand har -  og jeg synes, han burde have tak 
for det -  ofte givet udtryk for, at her var 
nogle områder, som vi skulle være meget 
varsomme med at arbejde videre med. Han 



2709 

홢> 
22/11 78: Spørgsmål til ministrene 2710 

[Alfred Hansen] 

har påpeget nogle fejl, nogle mangler og lige- 
som råbt vagt i gevær over for hele EDB- 
hysteriet; jeg tænker på, at vi skulle lade os 
EDB-dirigere i samfundet. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi som politike- 
re får en fornemmelse af, hvordan de love, vi 
vedtager, virker i praksis. Derfor er det sær- 
deles uheldigt for det første ud fra en 
berufsverbotbetragtning, ikke at man ikke vil 
ansætte den pågældende, for han er jo blevet 
ansat, men at man forflytter ham til en an- 
den afdeling, hvor han i allerhøjeste grad må 
siges at være overkvalificeret, nemlig til at 
arbejde med nogle kantinespørgsmål. Man- 
den har jo ikke været ukvalificeret -  i så til- 
fælde er det de ansættende myndigheder, 
man burde bebrejde -  men har i allerhøjeste 
grad været kvalificeret og havde fået en an- 
svarsfuld opgave, nemlig bl. a. at udarbejde 
sikkerhedsregler på de nævnte områder. 

Så sker der bare det, at han begår den me- 
get store fejl, synes ministeriet åbenbart, at 
han gør opmærksom på nogle mangler, på 
en stor risiko ved at arbejde videre med disse 
ting, og så forflytter man ham. 

Jeg mener, det er meget uheldigt, og jeg 
vil gerne spørge ministeren, hvordan han 
mener det vil virke over for kommende em- 
bedsmænd, der bliver ansat til lignende op- 
gaver. Men selvfølgelig kender de betingel- 
serne: kæft, trit og retning. Jeg mener, det er 
meget uheldigt, at folk i centraladministratio- 
nen tilsyneladende ikke må udtale sig om, 
hvordan lovene virker. 

Jeg skal derfor slutte mit indlæg med at 
spørge ministeren, om ikke ministeren me- 
ner, vi har behov for, at embedsmænd gør 
politikere og befolkningen opmærksom på, 
hvordan lovene virker; det er jo bare det, der 
er sket her. Jeg vil gerne have ministerens 
svar på dette konkrete spørgsmål. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg vil meget anbefale fru Helga Soltau at 

læse mit svar på spørgsmål 1176, som jeg 
refererede til i mit første indlæg. Dér er givet 
en meget udtømmende beskrivelse af spørgs- 
målet om offentligt ansattes ytringsfrihed, og 
jeg er helt sikker på, at det vil interessere fru 
Helga Soltau at læse det. 

Der udøves ingen censur af nogen art, og 
der er heller ikke i denne sag udøvet censur 
af nogen art imod en offentligt ansat. Den 

pågældende medarbejder er, i modsætning til 
hvad fru Helga Soltau sagde, ikke på nogen 
måde degraderet; tværtimod er det arbejde, 
som den pågældende medarbejder skal be- 
skæftige sig med, overordentlig vigtigt. 

Hr. Bernhard Baunsgaard bad om en ori- 
entering om resultatet af forhandlingerne 
med hr. Jussi Merklins organisation, og det 
er klart, at en sådan orientering kan gives. 

Efter min opfattelse har offentlige myndig- 
heder både ret og pligt til at søge eventuelle 
samarbejdsproblemer inden for ansættelses- 
myndighedens område løst ved at udnytte 
deres beføjelse til at lede og fordele arbejdet, 
og det gælder principielt også, selv om årsa- 
gen til samarbejdsvanskelighederne bl. a. må 
søges i den måde, hvorpå en offentligt ansat 
deltager i den offentlige debat. 

Til hr. Alfred Hansen vil jeg gerne sige, at 
den pågældende medarbejders påpegning af, 
at kommunerne ikke har overholdt sikker- 
hedsbestemmelser udstedt af finansministeri- 
et osv., intet har med denne sag at gøre. Vi 
har ingenting skjult i den sammenhæng. Der 

. er lavet et arbejdsdokument om sagen, det er 
undergivet offentlighed i forvaltningen, ad- 
skillige journalister har fået det pågældende 
materiale, det er sendt til folketingets retsud- 
valg, og derfor har det selvfølgelig ikke noget 
som helst med sagen at gøre. 

Når hr. Alfred Hansen svinger sig op til at 
tale om kæft, trit og retning i den offentlige 
sektor, må jeg sige, at hr. Alfred Hansens 
læsning af offentligt ansattes deltagelse i den 
offentlige debat er mere end mangelfuld, for 
ellers ville hr. Alfred Hansen ikke kunne 
komme til det pågældende resultat. 

Jeg kan over for hr. Alfred Hansen ganske 
bekræfte, at det også efter min mening er en 
nyttig ting, at offentligt ansatte gør opmærk- 
som på, hvordan de love, som folketinget 
vedtager, virker i praksis. Det har bare ikke 
noget som helst med den foreliggende sag at 
gøre. 

Helga Soltau (DR): 
Jeg vil selvfølgelig med stor interesse læse 

finansministerens svar angående offentligt 
ansatte i vores forskellige institutioner, de- 
partementer osv., men jeg føler alligevel, der 
er sket noget galt i denne sag. Bl. a. har pro- 
fessor Germer i Politiken udtalt, at forflyttel- 
se er censur, især forflyttelse i dølgsmål som 
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i dette tilfælde. Vi kan ikke være tjent med i 
det danske samfund, når vi har én ekspert på 
et område og denne ekspert tillader sig på 
egne vegne at fortælle samfundet lidt om de 
vanskeligheder, der er i dette samfund med 
hensyn til hele vores EDB-anvendelse, at 
man så simpelt hen lukker munden på et så- 
dant menneske og stille og roligt forflytter 
ham. Mærkværdigvis skete det i dette tilfæl- 
de også lige efter omtalen i TVs Bytinget. 

Jeg ved ikke, om finansministeren har lagt 
mærke til, f. eks. hørt i radioen, at en ameri-, 
kaner, som har en magistergrad i matematik, : 
bl. a. har udtalt, at Danmark og Skandinavi- 
en er konstant i fare for en bestemt type 
EDB-misbrug. Hvad er der sket andet, end at 
denne mand har udtalt sig om noget, som 
han har fået til opgave at arbejde med, nem- 
lig vores SIP-system og det at sikre dette sy- 
stem for det danske folk? 

Finansministeren (Heinesen): 
Det er ligegyldigt, hvor mange juridiske 

professorer fru Helga Soltau måtte mobilise- 
re for sit synspunkt; forflyttelse er ikke ud- 
tryk for censur, hverken i al almindelighed 
eller i denne sag. Når fru Helga Soltau så 
siger, at det egentlig er for stærkt, at en så- 
dan medarbejder skal forflyttes, fordi han 
fortæller lidt om de vanskeligheder, der er 
med EDB i samfundet, må jeg ærlig talt bede 
fru Helga Soltau om at sætte sig ind i denne 
sag, for det drejer den sig heller ikke om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

2) Til minister Lise Østergaard af: 

Lawaetz (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om nogle af de til 

WHO (Verdehssundhedsorganisationen) be- 
vilgede 40 mill. kr. til WHOs særlige pro- 
gram for forskning og uddannelse inden for 
tropesygdomme vender tilbage til Danmark i 
form af salg af know-how og/eller medicin 
til forebyggelse eller helbredelse af tropesyg- 
domme?« 

(Spm. nr. 236). 

Skriftlig begrundelse. 

Der henvises til den stedfundne debat om 
at ændre u-landshjælpen i beskæftigelses- 
fremmende retning samt til forhøjelsen af 

nævnte tilskud fra 30 til 40 :mill. kr. pr. år 
efter vurdering af den særlige danske refe- 
rencegruppe af sagkyndige. 

Da erhvervslivet ikke har kunnet opnå 
svar fra DANIDA under henvisning til, at 
offentligheden ikke kunne få oplysninger om 
resultaterne af nævnte referencegruppes 
halvårlige møder, er spørgsmålet relevant, da 
netop den danske medicinalindustri efter ad- 
skillige års samarbejde med u-lande og efter 
- væsentlige omkostninger har opnået stor er- 
faring på dette felt. 

Minister Lise Østergaard: 
Som det fremgår af min ansøgning til fi- 

nansudvalget, anmodes der om 40 mill. kr. 
over 2 år og ikke som anført i spørgsmålet 
40 mill. kr; pr. år i 2 år. 

Programmet har til formål at finansiere 
forskning og uddannelse med henblik på at 
bekæmpe nogle af de sygdomme, som i dag 
ødelægger tilværelsen for millioner af men- 
nesker i udviklingslandene. Programmets ar- 
bejde udføres ved, at et stort antal videnska- 
belige grupper, herunder erhvervslivets vi- 
denskabsmænd, sender ansøgninger om støt- 
te til gennemførelse af deres projekter til 
programmets videnskabelige vurderingsgrup- 
pe, der består af fremtrædende repræsentan- 
ter for den internationale videnskab. 40 af . 
forskningsprojekterne er gennemført eller 
forudses gennemført i samarbejde med den 
internationale farmaceutiske industri. 

Oplysninger om programmets funktion har 
fået en meget vid spredning: der har således 
været to artikler i Ugeskrift for læger i marts 
1977 og i februar 1978, og der har været ar- 
tikler i 32 internationale videnskabelige tids- 
skrifter. Endvidere har sundhedsstyrelsen 
givet information til WHO om navne på re- 
levante danske institutioner og firmaer. 

På den baggrund er naturligvis alle mulig- 
heder til stede for, at danske videnskabelige 
institutioner og den danske farmaceutiske 
industri yderligere kan gøre sig bekendt med 
programmet og sende ansøgninger om finan- 
siering af deres projekter. 

Med henblik på at informere intetesserede 
i Danmark om programmet afholdt DANI- 
DA i juni 1977 en forskningskonference, 
hvor over 100 repræsentanter for dansk vi- 
denskab deltog, herunder også den danske 
farmaceutiske industri. Under konferencen 
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blev man orienteret om programmets formål 
og indhold, og nordiske forskere forelæste 
om deres resultater. Programmets nyhedsbul- 
letin bliver nu sendt til alle -  herunder er- 
hvervsorganisationer -  som har vist program- 
met interesse. Der er til dato kun indsendt 3 
danske ansøgninger, alle fra videnskabelige 
institutioner; ét projekt er bevilget, to er un- 
der overvejelse. 

Den fremtidige masseproduktion af nyud- 
viklede vacciner og mediciner vil blive fore- 
taget i den private eller den offentlige farma- 
ceutiske industri, og der vil således på længe- 
re sigt være udsigt til, at danske firmaer lige- 
som udenlandske kan tage produktionen af 
disse medikamenter op med henblik på en 
større samhandel med landene i den tropiske 
zone, der særlig er hjemsted for disse syg- 
domme. 

Hvad angår den i spørgsmålets begrundel- 
se omtalte henvendelse til DANIDA om pro- 
grammet, drejer det sig om en dansk virk- 
somhed, der var interesseret i materiale om 
programmets malariakomponent, og dette 
materiale blev fremsendt til virksomheden, 
og firmaet er desuden blevet optaget på li- 
sten over modtagere af programmets nyheds- 
bulletin. 

Det er min opfattelse, at der med dette 
programs start er tale om en stor udfordring 
for den danske forskning og den danske far- 
maceutiske industri, og jeg håber, de vil tage 
opgaven op og gøre en indsats til gavn for 
udviklingslandenes befolkning og tillige til 
gavn for dansk forskning og erhvervsliv.. 

Lawaetz (FP): 
Jeg takker ministeren for redegørelsen og 

vil gerne sige, at når jeg tager spørgsmålet 
op, er det, fordi man netop har erfaret, at det 
af de penge, der bevilges gennem internatio- 
nale organisationskanaler, er en meget be- 
grænset del, der vender tilbage til Danmark, 
hvor man f. eks. peger på, at USA fik lige så 
mange penge hjem, som de gav ud. Det er 
også rigtigt -  når jeg sætter et spørgsmåls- 
tegn ved, hvor meget Danmark har været 
involveret indtil nu -  forstår jeg, men at man 
altså skulle have mulighed for at blive mere 
involveret. 

Når jeg kommer ind på det, er det også, 
fordi man har forhøjet bevillingen fra 30 
mill. kr. til 40 mill. kr. Jeg er vidende om, at 

det sagkyndige udvalg består af vicestadslæ- 
ge Inge Jespersen, København, overlæge Jør- 
gen Fog, sundhedsstyrelsen, antitobakslæge, 
dr. med. Egsmose, Københavns universitet, 
og læge Jørgen Korn i Svendborg. Uden at 
betvivle deres lægevidenskabelige egenskaber 
vil jeg godt spørge, om disse fire er udvalgt 
med særlig sagligt kendskab til tropesygdom- 
me, og hvor de findes, for det er jo ikke spe- 
cielt her på Rådhuspladsen. Jeg vil endvidere 
spørge, om man kunne udvide det danske 
udvalgs virkefelt, og om ministeren kunne 
tænke sig, da jeg ved, ministeren støtter sig 
til disse fire, at få en specialist f. eks. fra me- 
dicinalindustrien -  folk, som findes, som har 
været mange år ude i troperne -  udpeget 
som et af medlemmerne i udvalget af de fire 
personer. 

Minister Lise Østergaard: 
Den videnskabelige ekspertise bag projek- 

tet består ikke udelukkende af de fire danske 
læger, som hr. Lawaetz nævner, men af den 
vurderingsgruppe eller den internationale 
forskningsgruppe, som jeg nævnede før, som 
er en omfattende gruppe af forskere fra for- 
skellige lande i verden, og som repræsenterer 
en meget høj sagkundskab specielt på trope- 
sygdommenes område. Derfor er jeg overbe- 
vist om, at både de bevilgede beløbs størrelse 
og den høje kvalitet af de projekter, der op- 
når støtte, er sikret genem den allerhøjeste 
sagkundskab. 

Lawaetz (FP): 
Når jeg ulejliger ministeren, er det, fordi 

man ved en henvendelse til DANIDA får det 
svar, at offentligheden ikke kunne få oplys- 
ninger om resultatet af, udtrykket var »de 
halvårlige møder, der blev holdt i det nedsat- 
te specialudvalg«. Det er det svar, man har 
fået, og derfor sætter jeg et lille spørgsmåls- 
tegn ved, at man støtter sig til det nævnte 
udvalg. Jeg er helt klar over, der eksisterer et 
stort videnskabeligt internationalt udvalg, 
men ministeren tillader vel, at jeg interesserer 
mig for de danske forhold, og hvordan det 
står til her, vel vidende at vi har en stor og 
dygtig medicinalindustri, således at det må 
være i vor interesse, at man bedst muligt 
hjælper den medicinalindustri, der mig be- 
kendt i dag allerede eksporterer for 1,1 mia 
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kr., og hvis eksport vel nok skulle kunne ud- 
vides. 

Endelig vil jeg spørge ministeren, om man 
nu er sikker på, at disse penge ikke bruges 
alene til en grundforskning, hvoraf man må- 
ske først ser et resultat årtier frem i tiden, og 
om man er sikker på fra dansk side, at der 
foreligger virkelig praktiske resultater, da 
formålet må være at hjælpe på tropesygdom- 
me i den øjeblikkelige situation ude i verden 
og ikke en videnskabelig forskning, som vi 
giver penge til uden at have en direkte delta- 
gelse i noget, der kommer måske om 20 år. 

Minister Lise Østergaard: 
Til det sidste spørgsmål vil jeg gerne sige, 

at jeg tror, hr. Lawaetz har sammenblandet 
nogle oplysninger i finansudvalgsaktstykket 
nr. 32 af 8. november 1978, idet der nemlig 
er tale om to referencegrupper. Den danske 
referencegruppe, der består af danske specia- 
lister på tropesygdomsområdet, er sammensat 
af DANIDA og følger vedvarende program- 
met for at vejlede DANIDAs styrelse. Denne 
gruppe mødes, når der er behov for det, og 
havde sit sidste møde i august 1978, hvor 
man drøftede programmet generelt. Der er 
ingen oplysninger, som ikke kan gives gen- 
nem DANIDA om disse drøftelser. 

Men de halvårlige møder, som hr. Lawaetz 
henviser til, er nordiske koordinationsmøder, 
hvor repræsentanter for de nordiske lande 
mødes for at udveksle erfaringer om tosidede 
og internationale sundhedsprogrammer. Det 
er uformelle møder, hvis referater vi ikke 
kan give videre uden samtykke fra de nordi- 
ske lande, der har deltaget i møderne, Som 
jeg sagde i mit første svar, er den forespørg- 
sel, der vedrørte malariakomponenten, be- 
svaret fyldigt af DANIDA. 

Endelig vil jeg gerne sige, at den forsk- 
ning, der her er tale om, i sin natur er an- 
vendt forskning og ikke grundforskning, og 
det er naturligvis ikke muligt at sige, hvor 
hurtigt man opnår resutater, der kan u/dmøn- 
tes i masseproduktion af vaccine, men det er 
en forskning, der direkte tager sigte på syg- 
domsbehandling og sygdomsforebyggelse og 
ikke på teoretiske problemer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

3) Til landbrugsministeren af: 

Kjelgaard (KF): 
»Vil ministeren bekræfte, at de i jagtfon- 

den indestående midler fortsat udelukkende 
vil være til rådighed for jagtmæssige for- 
mål?« 

(Spm. nr. 247). 

Skriftlig begrundelse. 

Regeringens spareforslag berører også 
jagtfonden. Besparelserne medfører i øvrigt, 
at planlagte plantninger til gavn for vildtbe- 
standen udskydes, og at personale inden for 
dette område må afskediges. 

Jagtfonden tilvejebringes på grundlag af 
de af danske jægere betalte jagttegn, og jagt- 
fonden er i de sidste år drevet med betydeligt 
overskud, således at fondens kapital vokser. 

Efter min opfattelse var det en forudsæt- 
ning ved vedtagelsen af den ny jagtlov og 
den senere forhøjelse af betalingen for jagt- 
tegn, at jagtfonden udelukkende skulle være 
til rådighed for jagtformål og til fremme af 
plantninger m.v. Jagtfonden er i denne hen- 
seende jægernes fond, selv om den figurerer 
på finansloven. 

Hensigten med mit spørgsmål er at hindre, 
at jagtfonden kommer til at lide samme 
skæbne som vejfondens midler. Jagtfonden 
har efter min opfattelse en anden karakter, 
og jeg håber, at ministeren vil bekræfte, at 
selv om man nu som led i en bestemt spare- 
politik griber ind over for jagtfondsmidlerne, 
kan der regnes sikkert med, at fondens akti- 
ver fortsat alene skal være til rådighed for 
jagtfondens formål. 

Landbrugsministeren (Kofoed): 
Indledningsvis kan jeg oplyse, at langt den 

overvejende del af jagtfondens midler anven- 
des til jagtmæssige formål. Men der er to 
regler for at administrere jagtfondens midler. 
Den ene er § 49 i jagtloven, som siger, hvad 
midlerne skal bruges til, og det er bl. a. sær- 
lig ophjælpning af vildtbestanden og fondens 
administration. 

Den anden regel, jagtfondens midler er 
underkastet, er de almindelige bevillingsmæs- 
sige bestemmelser, som findes i finansloven, 
og det vil sige, at de indtægter og de udgif- 
ter, man har, skal være optaget på finanslo- 
ven og dermed godkendes som sådanne. 

Jagtfondens indtægter kommer fra jagtteg- 
nene, og indtægternes størrelse afhænger af, 
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hvor stor jagttegnsafgiften er, og hvor mange 
der løser jagttegn. Udgifterne skal ligesom 
alle andre bevillinger stå på bevillingen: så 
mange penge har man lov til at bruge på dis- 
se ting, og så kommer de selvfølgelig ind un- 
der de samme besparelsesbestræbelser som 
alle andre poster på finansloven. Sådan er 
reglerne for jagtfondens administration pen- 
gemæssigt. 

Så bemærker hr. Kjelgaard, at vi tilside- 
sætter jagtlovens oprindelige formål gennem 
bevillingssystemet. Vi bestræber os på i land- 
brugsministeriet at prioritere opgaverne in- 
den for jagtens og naturinteressernes område, 
således at vi kan få dækket de ting, som jagt- 
loven kræver principielt, men jeg skal da 
indrømme, at der er problemer, når man 
træffer spareforanstaltninger, og jeg kan sige 
som en polemisk bemærkning til hr. Kjel- 
gaard, at jeg ville da nødig se, at det konser- 
vative partis forslag om generelle besparelser 
på 31/2 pct. kom til at ramme her. Det gør 
det, såfremt forslaget går igennem. Det er 
også medvirkende til at gøre det vanskeligt at 
administrere jagtloven efter dens hensigt. 

Kjelgaard (KF): 

Jeg beklager, at jeg ikke fik ret meget at 
takke landbrugsministeren for. Jeg vil gerne 
gøre opmærksom på, at jeg har fået oplys- 
ning om, at der i jagtfonden indestår 'et be- 
løb på ca. 12 mill. kr. Det er jægernes penge, 
penge, der er opsamlet gennem den afgift, 
jægerne betalte for et jagttegn, og jeg finder 
det helt urimeligt, at man uden videre ind- 
drager dette beløb i statskassen. Jeg ved 
godt, at jagtfonden ifølge jagtlovens § 49 ad- 
ministreres af landbrugsministeren, og ifølge 
samme paragrafs stk. 2 og 3 er der nævnt en 
række udgifter, som fondens midler kan an- 
vendes til dækning af, men ikke på noget 
tidspunkt har det været meningen, at et even- 
tuelt »overskudsbeløb« skulle kunne overfø- 
res til statskassen. Det er simpel konfiskation 
af andres penge, og jægerne kan ikke være 
tjent med at skulle være større skatteobjekter 
end andre. 

Jeg har også fået oplysning om, at jagtfon- 
den skal spare 1,7 mill. kr. og har måttet un- 
derbudgettere med ca. 1,3 mill. kr. Det bety- 
der, at en række miljøgavnlige aktiviteter må 
droppes, og at personale må afskediges på de 

praktiske områder. Det kan ikke være rime- 
ligt, når pengene er til stede. 

Kalø jagtgård, hvor administrationen af 
aktiviteterne foregår, tilhører statens jord- 
lovsudvalg og er lejet for en 10-årig periode. 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om man 
eventuelt kunne tænke sig at anvende beløbet 
til at købe jagtgården af statens jordlovsud- 
valg i stedet for simpelt hen at konfiskere 
pengene. 

Arentoft (FP): 
Der står i jagtloven, at jagtfondens midler 

administreres af jagtrådet -  det er altså det 
nye, vi nu får -  under landbrugsministerens 
ansvar, og derfor er spørgsmålet i dag selv- 
følgelig også stillet til landbrugsministeren. 

Nu var spørgeren inde på Kalø gods, hvor 
jægerne betaler 4.193.200 kr. ifølge finanslov- 
forslaget. Er det faktisk direkte at betragte 
som et jagtligt formål? Er det ikke nok, at 
jægerne af de indtægter, der kommer ind på 
jagttegnene, betaler til statskassen til godsets 
drift? 

Og det andet spørgsmål, jeg gerne vil stille 
til landbrugsministeren. Jeg færdes meget i 
jægerkredse, og dér har man talt om, at man 
måske ville foreslå jagttegnsafgiften sat op til 
100 kr., således at man fik flere midler i jagt- 
fonden at arbejde med netop til jagtlige for- 
mål : vildtbiologstationer, jagtkonsulentvæse- 
net, reservaterne og alle de jagtlige formål, 
som der virkelig er tale om. Hvis nu der kom 
et sådant forslag fra jægerside, kunne man så 
risikere, at staten ville konfiskere endnu me- 
re, for så vil man selvfølgelig ikke komme 
med et sådant forslag? 

Faktisk må jeg sige, at hele denne sag om, 
jeg vil næsten tillade mig at bruge udtrykket 
konfiskation af jagtfondens midler, minder 
mig om det, man i sin tid havde med vejfon- 
dens midler, der simpelt hen forsvandt i den 
bundløse statskasse. Der er nu tale om jagt- 
fondens midler, som sorterer under land- 
brugsministeren, og jeg kan dårligt tænke 
mig, at landbrugsministeren vil gå med til en 
sådan konfiskation. 

Burgdorf (KF): 
Det er en kendt sag, at vi, der færdes i 

jægerkredse, har følt en smule ængstelse for 
de midler, der står i jagtfonden. Der har væ- 
ret forlydender om, at de skulle inddrages af 
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statskassen, og nu forstår jeg på ministeren, 
at det er rigtigt opfattet. 

Jeg vil da gerne spørge ministeren, om 
ikke det har været meningen, at de penge, 
som jægerne har indbetalt over deres jagt- 
tegn, fortrinsvis skulle bruges til jagtens og 
vildtets fremme her i la.ndet. Nu forstår jeg, 
at man vil sige, at det er en runde i sparefor- 
anstaltningerne, og ministeren var så venlig 
at henvise til, at det konservative folkeparti 
ville spare. Det er rigtigt, sandelig vil vi spa- 
re, men når det drejer sig om midler, som er 
hensat til at gøre Danmark rigere rent natur- 
mæssigt og på vildtets område, skal der ikke 
spares. Jeg mener, som , det også tidligere er 
sagt, at det simpelt hen er en konfiskation, 
for de penge bliver bare drejet ind i statskas- 
sen. Jeg vil gerne spørge: hvis man skulle gå 
hen og forhøje jagttegnets gebyr til de 100 kr. 
i stedet for de nuværende 83 kr., vil disse 
penge så også blive inddraget i statskassen? 
Det ville jo være en yderligere beskatning af 
jægere fremfor andre mennesker. 

Formanden: 
Det ville måske være en fornuftig rationa- 

lisering af tingets arbejde, at et medlem ikke 
stiller ordret det spørgsmål, som det foregår 
ende medlem har stillet. 

Landbrugsministeren (Kofoed): 
Jeg beklager, hvis hr. Kjelgaard ikke fandt 

svaret fyldestgørende, men så kan jeg i hvert 
fald svare på spørgsmålet om, hvorvidt jagt- 
fonden skal overtage Kalø gods. Det har vi 
ingen overvejelser om på nuværende tids- 
punkt. Men jeg kan ikke lide, at man bruger 
ordet konfiskation, for dermed har man be- 
skyldt ministeren for ikke at overholde lo- 
ven, og man kan ikke påpege et eneste sted, 
hvor administrationen af jagtfonden ikke er i 
overensstemmelse med gældende lov. De, der 
sidder i finansudvalget, og medlemmerne i 
det hele taget i dette ting vil vide, hvad fi- 
nansloven går ud på. Der står ganske klart, 
hvilke formål jagtfondens midler skal gå til, 
og jagtfonden har ikke nogen særregler i for- 
hold til alle andre bevillingssystemer; derfor 
synes jeg ikke, vi skal tale om konfiskation. 

Derimod kan vi tale om, hvorvidt de ind- 
tægter, man opkræver, er fornuftige i forhold 
til de beløb, man får lov til at anvende. Det 
er et andet spørgsmål, og det kan man dis- 

kutere. Så kommer vi ind på det næste, om 
man for at skaffe nye midler til jagtfonden 
skal hæve afgiften for jagttegnet til f. eks. 
100 kr., som hr. Burgdorf var inde på. Det er 
jeg ikke indstillet på, medmindre man kan 
sikre, at merindtægterne går til de jagtformål, 
som jeg mener er nødvendige. Jeg mener og- 
så, at man har foretaget en lidt for kraftig 
beskæring. af beløbet, for der er mange for- 
mål, som jagtfondsmidler bør anvendes til, 
både jægerinteresser og naturinteresser, og 
derfor vil-, jeg ikke tage stilling til en eventuel 
forhøjelse for: jagttegnet, før vi bevillings- 
mæssigt har dette på plads. 

Kjelgaard (KF): 
Jeg vil gerne takke ministeren, fordi der 

kom et lille tilsagn om, at noget skulle un-r 
dersøges, men jeg vil gerne igen gøre op., 
mærksom på, at det var en ganske klar for- 
udsætning ved jagtlovens tilblivelse, at alle 
pengene skulle bruges som anført i § 49, stk. 
2 og 3. Nu bliver de brugt til helt andre jagt- 
formål, netop til fordel for statskassen, der 
vel har jagtområder nok i forvejen og ikke 
just behøver at få støtte herfra. Jeg håber, 
ministeren hurtigt vil undersøge de mulighe- 
der, der ligger, og snarest give tinget besked 
om dem, 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

4) Til ministeren for skatter og afgifter af: 

Kaj Hansen (DKP): 

»Finder ministeren det foreneligt med lig- 
ningsrådets beføjelser, at det har nedsat Jan 
Bonde Nielsens skattepligtige indkomst?« 

(Spm. nr. 250), 

Skriftlig begrundelse. 

Lovbekendtgørelse nr. 134 af 17. marts 
1970 om landsskatteretten og ligningsrådet 
giver ligningsrådet ret til under særlige for- 
hold såsom sygdom, dødsfald, trykkende fa- 
milieforhold, indkaldelse til militærtjeneste o. 
lign. at bevilge en nedsættelse äf den skatte- 
pligtige indkomst. I det omfang landsskatte- 
retten ved kendelse har taget stilling til en 
ansættelse, kan ligningsrådet ikke ændre den- 
ne. 

Landsskatteretten har afgivet en kendelse 
vedrørende Bonde Nielsen, som dog ikke er . 
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offentliggjort. Derimod meddeler Politiken i 
dag, den 16. november 1978, i en lederarti- 
kel, at ligningsrådet har fritaget Bonde Niel- 
sen for skat af 15 mill. kr. ud af 26 mill. kr., 
som landsskatteretten tidligere har fastsat 
grundlaget for i en kendelse. 

Ifølge betænkning om det lokale lignings- 
væsen nr. 757 af 1976, side 12 og 13, er det 
ligningsrådets opgave at give direktiver og 
fastlægge retningslinjer for administrationen, 
så der sker en behørig og ensartet ansættelse 
over hele landet. 

På denne baggrund forekommer det helt 
ubeføjet, at Bonde Nielsens skattepligtige 
indkomst kan nedsættes uden om retsinstan- 
serne i Danmark. 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Spørgsmålet går ud på, om ligningsrådet 
har været beføjet til at nedsætte Jan Bonde 
Nielsens skattepligtige indkomst. Efter de 
gældende bestemmelser om tavshedspligt er 
jeg afskåret fra at meddele oplysninger om 
en persons skattepligtige indkomst, og jeg 
kan derfor heller ikke udtale mig om lig- 
ningsrådets behandling af en sag vedrørende 
ansættelse af en persons skattepligtige ind- 
komst. 

Kaj Hansen (DKP): 
Det blev man jo ikke meget klogere af. Jeg 

vil gerne sige, at det er en højst usædvanlig 
sag, der her er tale om. I dagbladet Politiken 
fra den 16. november 1978 oplyser man, 
hvad man mener ligningsrådet er kommet til. 
Der er særlig to forhold. Det ene er, at lig- 
ningsrådet skulle have godkendt, at i en han- 
del, der fandt sted i 1976, og hvor Bonde 
Nielsen solgte aktier, som gav ham 26 mill. 
kr., ændredes kursen, der var beregnet til 
700, til 246. 

Et andet mærkeligt forhold er, at Bonde 
Nielsen ikke må fradrage 2 mill. kr., som 
skulle anvendes til rekonstruktion af det 
krakkede DCK. Men hvor bliver de 2 mill. 
kr. så af? Skulle de ikke tillægges Bonde 
Nielsens skattepligtige indtægt? Det kan man 
ikke se at de er blevet. 

Nu siger ministeren, at det er lukkede for- 
handlinger, så det kan man ikke få noget at 
vide om. Så vil jeg gerne spørge ministeren, 
hvordan et folketingsmedlem som jeg skal gå 

videre for at få opklaret en sag af denne ka- 
rakter. Jeg synes, det er højst betænkeligt, at 
afgørelser som dem, der her finder sted, ikke 
kan komme til offentlighedens kundskab. Jeg 
mener ikke, at ministeren kan klare sig med 
at henvise til tavshedspligten, så jeg vil gerne 
spørge ministeren, om han ikke, med de be- 
føjelser han har, vil undersøge, om lignings- 
rådet i dette tilfælde har overtrådt sine be- 
føjelser. 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Jeg har ingen ønsker om at gribe ind i lig- 
ningsrådets administrative afgørelser. 

Kaj Hansen (DKP): 
Hvis ministeren ikke har anledning til og 

ikke vil gribe ind i ligningsrådets beføjelser, 
og hvis ligningsrådet kan træffe afgørelser 
som dem, jeg har nævnt her, er der noget, 
der tyder på, at ligningsrådets beføjelser skal 
laves orn. Ellers kan vi jo komme i en tilsva- 
rende situation igen, og så kan ministeren 
godt komme til at beskæftige sig med det, 
ikke i sin egenskab af minister måske, men 
så i sin egenskab af medlem af folketinget, 
for folketinget bliver nødt til at se på, om de 
beføjelser, ligningsrådet har, er rigtige, når 
noget sådant kan finde sted som det, jeg her 
har omtalt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

5) Til ministeren for kulturelle anliggender af: 
Annelise Gotfredsen (KF): 

»Agter ministeren at tage initiativ til gen- 
oprettelse af en teaterskole ved Det kgl. Tea- 
ter?« 

(Spm. nr. 259). 

Skriftlig begrundelse. 

I betænkningen om teateruddannelserne i 
Danmark har et mindretal bestående af så 
fremtrædende teaterfolk som Grethe Holmer, 
Christoffer Bro og Henrik Bering Liisberg 
givet udtryk for, at en skuespillerskole med 
direkte tilknytning til Det kgl. Teater bør 
genoprettes som alternativ til skuespillerud- 
dannelsen ved statens teaterskole. Dette øn- 
ske må forekomme absolut berettiget, når 
man betænker, at uddannelsen ved statens 
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teaterskole ikke formår at tilgodese de krav, 
som især de større scener stiller til uddanne- 
de skuespillere. 

Mindretallet i udvalget peger på, at statens 
teaterskole ikke i tilstrækkeligt omfang vil 
kunne sikre en alsidighed og teaterpraktisk 
erfaring med henblik på skuespillervirksom- 
hed på landets større scener. »Da behovet 
for nyuddannede yngre skuespillere med 
praktiske teatererfaringer er størst i Køben- 
havn, hvor de fleste af landets større teatre er 
placeret, og da det samlede antal nyuddanne- 
de skuespillere fra skolerne i Odense og År- 
hus knap dækker behovet for nyuddannede 
skuespillere ved landsdelsscenerne i Odense, 
Ålborg og Århus og provinsens øvrige sce- 
ner, vil en tilfredsstillende løsning af de kø- 
benhavnske teatres uddannelsesproblemer 
kun kunne ske ved genoprettelsen af en 
skuespillerskole i tilknytning til Det kgl. Tea- 
ter og Den storkøbenhavnske Landsdelssce- 
ne.« 

Det er det konservative folkepartis opfat- 
telse, at statens teaterskole bør nedlægges, 
samtidig med at skolen i tilknytning til Det 
kgl. Teater genoprettes. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 

Lad mig med det samme sige, at jeg endnu 
ikke har taget endelig stilling til spørgsmålet 
om, hvorvidt der skal oprettes en skuespiller- 
skole i tilknytning til Det kgl. Teater og Den 
storkøbenhavnske Landsdelsscene, således 
som et mindretal har foreslået i betænknin- 
gen om teateruddannelsen. 

Betænkningen er afgivet til mig for mindre 
end en måned siden. Den er nu sendt til alle 
institutioner og organisationer inden for tea- 
terverdenen, herunder Det kgl. Teater og 
Den storkøbenhavnske Landsdelsscene. 

Før jeg kender reaktionerne på de forslag, 
betænkningen indeholder, og før jeg har 
drøftet forslaget med den ny teaterchef, vil 
det ikke være rigtigt af mig at træffe endelige 
beslutninger, men jeg bør allerede nu sige, at 
uanset om beslutningen til sin tid skulle blive 
at genoprette skuespillerskolen, hvad jeg for 
så vidt er positiv over for, vil det næppe væ- 
re det rigtige tidspunkt at søge den gennem- 
ført nu, hvor teatret står over for store om- 
bygninger med betydelige midlertidige drifts- 
omlægninger til følge. 

Der er en enkelt ting, jeg gerne vil slå fast. 
Lige meget hvilket resultat jeg måtte nå frem 
til med hensyn til oprettelse af en såkaldt 
alternativ skuespillerskole i Københavnsom- 
rådet, bliver der ikke tale om at nedlæge sta- 
tens teaterskole. Jeg er på dette punkt ganské 
uenig med det konservative folkeparti. 

Statens teaterskole blev oprettet i 1968. 
Den fik til opgave at uddanne alle former 
for teatermedarbejdere, ikke blot skuespille- 
re, men også instruktører, scenografer, scene- 
teknikere og andre. Tidligere havde der ikke 
været mulighed for en egentlig uddannelse af 
disse kategorier af teatermedarbejdere, og 
deres uddannelse kan ikke tænkes varetaget 
af en skuespillerskole knyttet til et eller flere 
store teatre. 

En af grundideerne bag oprettelsen af sta- 
tens teaterskole var at få en uddannelsesinsti- 
tion, der var uafhængig af de eksisterende 
teatre. Denne grundidé fastholdes af det ud- 
valg, der lige har afgivet betænkning om tea- 
teruddannelserne. Det er et enigt udvalg, der 
i betænkningen anbefaler, at statens teater- 
skole videreføres i sin nuværende form og 
med de nuværende opgaver. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jeg takker ministeren for svaret og er da 

glad for, at ministeren ikke stiller sig frem- 
med over for, at der skal genoprettes en tea- 
terskole ved Det kgl. Teater. 

Jeg er derimod bekymret over, at ministe- 
ren ikke mener, at dette skal gøres hurtigt, 
men at det må afhænge af ombygningen af 
Det kgl. Teater. Det skulle nok være muligt 
teknisk at finde et sted, hvor man kunne op- 
rette denne skole, og jeg finder det ikke be- 
tryggende, at kunstnere, der skal optages på 
Det kgl. Teater og spille dér, skal være hen- 
vist til statens teaterskole, heller ikke for en 
kortere periode. 

Vi har ofte nok kunnet enes om, at det 
helt specielle for de kunstnere, der spiller på 
Det kgl. Teater, fremmes af den daglige gang 
på dette sted, der rummer alle tre kunstarter, 
og kan det ikke rent fysisk klares i en bygge- 
periode, må det være muligt at finde et sted, 
hvor denne specielle undervisning kan vide- 
reføres, således som Det kgl. Teaters traditi- 
on også forudsætter. 

Jeg vil spørge ministeren, om han kan sige 
noget om -  måske løst -  hvornår en sådan 
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byggeperiode er overstået, og hvornår det 
kan tænkes, hvis det bliver besluttet, at der 
kan oprettes en teaterskole på Det kgl. Tea- 
ter igen. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): I 

Jeg må lige sige, at jeg håber ikke, fru An- 
nelise Gotfredsen er dybt bekymret over, at 
Peter Schrøder, der er udgået fra statens tea- 
terskole, har fået en af sæsonens største suc- 
ceser på Det kgl. Teater i en Holbergforestil- 
ling. 

Og så vil jeg gerne sige, at det ville være 
at foregribe folketingets behandling af loven 
om Det kgl. Teater og byggeplanerne, hvis 
jeg sagde noget om, hvornår det kunne ske, 
men hvis tingene følger den rækkefølge, der 
formentlig er et flertal for i denne sal, når 
jeg kommer med forslagene, vil man kunne 
regne med, at ombygningsarbejderne er gen- 
nemført omkring 1983-84. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jeg mener, der vil kunne spildes alt for 

meget i en så lang periode, og jeg kan ikke 
undertrykke min bekymring. Jeg er da klar 
over, at det enkelte geni måske kan overleve 
alt, men ministeren ved jo, at vi ikke har 
sympati for statens teaterskole og mange af 
de aktiviteter, som fremmes gennem denne. 
Det gælder også den linje, der kommer til 
udtryk gennem den nye rektors ord, når han 
udtaler i Politiken: 

»Det kgl. Teater er bare et sted, man har 
for at fejre prinsessebryllupper. Det er dér, 
Bodil Kjer spiller fattig kone i et kostume til 
10.000 kr.« 

Jeg beklager, at jeg ikke finder, at dette er 
betryggende og den rette ydmyghed over for 
de kunstarter, der udøves på Det kgl. Teater. 
Jeg vil spørge, om ministeren er tryg ved det- 
te. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Nie!s 
Matthiasen): 

Jeg må sige, at det citat er et citat fra en 
tidligere udtalelse. Jeg er ikke enig i den op- 
fattelse, men det har ikke noget med indhol- 
det af undervisningen på Statens Teaterskole 
at gøre. 

Jeg må i øvrigt spørge, om fru Annelise 
Gotfredsen også vil være bekymret, hvis der 

I 

kom nogle fra Århus skuespillerskole eller 
Odense skuespillerskole, der skulle optræde 
på Det kgl. Teater. Det kunne jo tænkes, bl. 
a. med den nye teaterchef. 

Formanden: 
Jeg må for en ordens skyld sige, at fru An- 

nelise Gotfredsen ikke har mulighed for at 
besvare det spørgsmål, ministeren stillede. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

6) Til arbejdsministeren af: 

Waldorff (VS): 
»Vil ministeren garantere, at postvæsenet 

ikke vil få tilladelse til at anvende asbesthol- 
dige slidsker?« 

(Spm. nr. 261). 

Skriftlig begrundelse. 

På trods af at sundhedsfaren ved asbest er 
dokumenteret ud over alle grænser, har 
postvæsenet indrettet den nye centralpost- 
bygning i København med asbestholdige 
eternitslidsker. 

Postvæsenet har her set stort på protester- 
ne fra de ansatte. 

I eri skrivelse af 23. oktober 1978 pålægger 
arbejdstilsynet generaldirektoratet for post- 
og telegrafvæsenet at sørge for, at de ansatte 
ikke udsættes for asbeststøv. Dette kan efter 
arbejdstilsynets opfattelse kun ske ved, at 
asbest og asbestholdige materialer helt und- 
gås. 

Arbejdstilsynets pålæg omfatter ud over 
den nye centralpostbygning også den centra- 
le pakkesortering i Århus, hvor der ifølge 
Dansk Postforbund er konstateret overskri- 
delse af den hygiejniske grænseværdi. 

Det er nu op til arbejdsministeren at for- 
hindre anvendelsen af disse direkte livsfarli- 
ge slidsker. 

Der ønskes et klart tilsagn om, at arbejds- 
ministeren vil afvise en eventuel ansøgning 
fra postvæsenet om dispensation. 

Arbejdsministeren (Auken): 
I sin begrundelse for spørgsmålet henviser 

hr. Waldorff til, at direktoratet for arbejdstil- 
synet ved skrivelse af 23. oktober i år har 
pålagt generaldirektoratet at træffe foran- 
staltninger til at imødegå, at de ansatte ud- 
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sættes for asbestholdigt støv fra slidsker m.,v., 
hvilket efter arbejdstilsynets opfattelse kun 
kan ske ved, at asbest og asbestholdige mate- 
rialer i dette tilfælde helt undgås. 

Jeg er enig i grundholdningerne i arbejds- 
tilsynets afgørelse, men må for god ordens 
skyld sige, at direktoratets påbud efter ar- 
bejdsmiljølovens § 81 kan påklages til ar- 
bejdsministeren. Før ministeren træffer afgø- 
relse, skal der efter lovens § 66, stk. 1, nr. 4, 
indhentes en udtalelse fra arbejdsmiljørådet, 
og jeg kan derfor ikke på nuværende tids- 
punkt udtale mig om sagens endelige afgørel- 
se. 

Lad mig til slut nævne, at jeg allerede ved 
et skriftligt svar til hr. Ole Olsen har bebudet 
en skærpelse af reglerne for anvendelse af 
asbest. 

Waldorff (VS): 
At en skærpelse af reglerne for anvendelse 

af asbest er nødvendig, fremgår allerede af 
den omtalte skrivelse fra arbejdstilsynet. Mi- 
nisteren siger, at han ikke kan forholde sig til 
den konkrete sag, fordi den først skal via 
arbejdsmiljørådet, og at han i øvrigt ikke kan 
udtale sig om en verserende sag. Det svar 
kan jeg simpelt hen ikke godtage. Spørgsmå- 
let er meget enkelt, nemlig om man vil ac- 
ceptere asbeststøv på statslige virksomheder, 
her altså inden for postvæsenet, eller om 
man ikke vil. 

Arbejdsministeren kender skrivelsen, og 
arbejdsministeren er -  som det også fremgår 
af skrivelsen -  den øverste instans og den, 
der i sidste ende skal afgøre sagen. 

Det kan være svært at gennemskue, hvilke 
motiver postvæsenet har til at indrette asbest- 
slidske i en ny centralpostbygning med man- 
ge hundrede arbejdspladser. Asbests sund- 
hedsfarlige egenskaber er veldokumenterede, 
som det også fremgår af skrivelsen, og når 
det siges direkte, at det er veldokumenteret 
gennem mange undersøgelser, er det stærke 
ord i en skrivelse fra arbejdstilsynet. Mere 
direkte kunne det siges, at mange tusinde 
arbejdere vil dø i de kommende år over hele 
verden, fordi de har været udsat for asbest 
gennem adskillige år. Når man så opstiller 
asbestslidske på en arbejdsplads med den 
viden, vi i dag har om asbest, er det rent og 
skært vanvid, og det er det måske specielt på 
omkarteringskontoret, fordi man dér har et 

meget stort støvproblem, som øger faren ved 
asbest. Der er en enorm slitage på materiel- 
let, og det øger faren ved asbest. 

Forklaringen på, at man opstiller asbest- 
slidske, kan man nok få i et notat, som 
postvæsenet har sendt til arbejdsmiIjøudvaÌ- 
get inden for postvæsenet. Asbestslidske er 
nemlig billigere, og asbestslidske øger ar-, 
bejdstempoet, fordi de har bedre glideegen- 
skaber, så her ser vi faktisk, at postvæsenet 
endnu en gang optræder med de værste ar- 
bejdsgivermetoder. Der skal spares, så lad os 
spare på arbejdsmiljøet! De ansatte dør alli- 
gevel først om 15 år på grund af det, de bli- 
ver udsat for. 

Det, vi vil spørge om, er: er det accepta- 
belt, at de ansatte skal vente, indtil der er 
truffet en afgørelse af arbejdsministeren? På 
det tidspunkt ved vi at det bliver umådelig 
svært for de ansatte at rokke ved en sådan 
beslutning. Tilbage vil der kun være det, som 
man kalder overenskomststridige arbejdsned- 
læggelser, og vi kender jo folketingets og re- 
geringens holdning til den slags, bl. a. også 
inden for postvæsenet. Derfor må jeg bede 
arbejdsministeren om at sige, i hvilken ret- 
ning denne afgørelse vil gå. Vil arbejdsmini- 
steren antyde, hvad det er, han har tænkt 
sig? 

Askjær Jørgensen (FP): 
Nu hører vi en ny linje fra hr. Waldorff. 

Sædvanligvis er det al privat erhvervsvirk- 
somhed, hr. Waldorff vil mistænkeliggøre. 
Nu har man også taget fat på områder inden 
for den offentlige sektor. Jeg er bekendt 
med, at det lykkedes hr. Waldorff at forhin- 
dre produktioner af PVC i Danmark. 

Så kommer mit spørgsmål til arbejdsmini- 
steren: kan arbejdsministeren i det hele taget 
forestille sig et eneste stof taget i anvendelse 
inden for erhvervsvirksomheder eller prakti- 
ske funktioner i Danmark, som hr. Waldorff 
ikke vil angribe? 

Arbejdsministeren (Auken): 
Jeg vil nødig udtale nogen formodning 

eller forventning om stoffer, som hr. Wal- 
dorff ikke vil angribe. Jeg tror imidlertid, at 
hr. Askjær Jørgensen tillægger hr. Waldorff 
alt for stor betydning. Det siger jeg i al fred- 
sommelighed. 
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Må jeg med hensyn til spørgsmålet om 
anvendelsen af disse slidsker sige, at det, sa- 
gen drejer sig om, er ikke, om der skal kunne 
anvendes asbest eller asbestholdige materia- 
ler i disse slidsker. Det er man enig om efter 
arbejdstilsynets afgørelse. Det, det drejer sig 
om, er alene, at postvæsenet har bedt om en 
kort overgangsperiode, indtil man kan få 
udskiftet materiellet, og det er det spørgsmål, 
jeg skal tage stilling til efter at have indhen- 
tet udtalelse fra arbejdsmiljørådet. 

Ole Olsen (SF): 
Jeg havde egentlig ikke tænkt mig at stille 

noget tillægsspørgsmål til hr. Waldorffs 
spørgsmål, men jeg må erkende, at frem- 
skridtspartiets optræden her chokerer mig 
voldsomt. Derfor vil jeg spørge arbejdsmini- 
steren, om vi kan få garantier for, at de syns- 
punkter, som fremskridtspartiet her har lagt 
frem, vil der ikke blive taget hensyn til fra 
arbejdsministerens side. 

Waldorff (VS): 
Jeg må først sige i forbindelse med hr. 

Askjær Jørgensens indlæg, at jeg mistænke- 
liggør ikke nogen virksomheder. Derimod 
hiver jeg en række virksomheder, offentlige 
og private, frem, som så at sige har diskvali- 
ficeret sig selv. Der er ikke tale om mistanke, 
der er tale om stensikkert sundhedssskadelige 
effekter og midler i arbejdsmiljøet. Der kan 
ikke være nogen som helst tvivl om den sag. 

Jeg kan nævne, hvad man i øjeblikket bru- 
ger på centralpostkontoret i København, 
nemlig metalslidske, som har en anden ulem- 
pe, nemlig støj, men den ulempe er væsentlig 
mindre end ulempen ved asbest, og det for- 
står jeg at arbejdsministeren erkender. Jeg 
synes, det er meget glædeligt, at vi her fik at 
vide, at man skal udskifte de asbestslidsker, 
man har, jeg forstår både i København, i 
pakkesorteringen i Århus og formentlig an- 
dre steder, hvis de findes, det ved jeg ikke 
selv noget om, men umiddelbari kan jeg ikke 
forstå, hvad det er for en overgangsperiode, 
der tales om, når man diskuterer den centra- 
le postbygning i København. Den er jo ikke 
taget i brug. Det må altså være muligt at få 
udskiftet slidskerne i centralpostbygningen, 
inden den tages i brug. Man kan ikke for- 
vente, at de ansatte, medmindre der ligger 
nogle fuldstændig klare retningslinjer, vil 

acceptere at skulle gå i gang og arbejde med 
de asbestslidsker. Man kan i øvrigt også se af 
udtalelser såvel fra postarbejdernes fagfore- 
ning som fra Dansk Postforbund, at man 
ikke vil acceptere at skulle arbejde med as- 
bestslidsker. Men jeg synes, det var glædeligt 
at høre fra arbejdsministeren, at det er slået 
fast, at der ikke skal arbejdes med disse slid- 
sker. 

Arbejdsministeren (Auken): 
Det er egentlig ganske mange ting, man 

tvinges til at tage stilling til under en spørge- 
tid i folketinget. Først blev jeg spurgt om, 
hvilke stoffer jeg regnede med at hr. Wal- 
dorff ville angribe i fremtiden, og hvilke ar- 
bejdspladser. Derefter bliver jeg spurgt om, 
hvilke af fremskridtspartiets synspunkter, om 
nogen, der vil øve indflydelse på fastsættel- 
sen af regler vedrørende farlige stoffer og 
materialer. 

Jeg bliver nødt til at sige, at jeg egentlig 
ikke bekymrer mig ret meget om de stoffer 
eller virksomheder, hr. Waldorff måtte angri- 
be, eller de synspunkter, som fremskridtspar- 
tiet måtte have vedrørende farlige stoffer og 
materialer. Vi har en helt klar procedure i 
arbejdsmiljøloven, og den siger, at vi lytter 
til, hvad eksperterne på området siger, og 
hvad arbejdsmarkedets parter har af vurde- 
ringer, og det vil også være tilfældet i den 
konkrete sag. 

Jeg kan bekræfte over for hr. Waldorff, at 
vi ikke ønsker disse slidsker anvendt, og det, 
det alene drejer sig om, er spørgsmålet om 
en overgangsordnings længde. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra ministre er modtaget skriftlig besvarel- 

se af spørgsmål stillet af følgende medlem- 
mer af folketinget: 

Tyroll: spm. nr. 157 og 158. 
Ole Olsen: spm. nr. 170. 
Ernst Schmidt: spm. nr. 171, 178 og 210. 
Alfred Hansen: spm. nr. 174. 
Kirsten Jacobsen: spm. nr. 182. 
Voigt: spm. nr. 183, 184, 185, 187, 204, 

207, 224, 252, 253 og 254. 
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Poulsgaard: spm. nr. 186. 
Mimi Jakobsen: spm. nr. 191. 
Hagen Hagensen: spm. nr. 193 og 194. 
Ebba Strange: spm. nr. 195 og 196. 
Glistrup: spm. nr. 197. 
Halvgaard: spm. nr. 202. 
Ingolf Knudsen: spm. nr. 203. 
Kjærulff-Schmidt: spm. nr. 206, 229, 230 

og 238. 
Arentoft: spm. nr. 211. 
Grove: spm. nr. 219. 
Thorndahl: spm. nr. 231. 
Jørgen Junior: spm. nr. 232. 

Til arbejdsministeren (31/10 78) af: 

Tyroll (VS): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der kan 

oprettes et arbejderstyret organ til undersø- 
gelse af sundhedsrisici ved stoffer, der indgår 
i produktioner og disses produkter, samt lade 
producenterne finansiere undersøgelserne 
gennem indbetalinger til en fond, der er til- 
strækkelig til at dække udgifterne?« 

(Spm. nr. 157). 

Begrundelse. 

Arbejdsministeren har i svaret på mine 
spørgsmål nr. 957 og 1015 i folketingsåret 
1977-78 givet udtryk for, at det kunne være 
ønskeligt, om myndighederne kunne foretage 
de fornødne undersøgelser af stoffernes 
sundhedsrisici. Ministeren fandt det imidler- 
tid næppe muligt i offentlig regie at etablere 
det fornødne apparat til at foretage disse un- 
dersøgelser af de mange kemiske stoffer og 
produkter, som anvendes i erhvervslivet. 
Kravene til såvel sagkundskab som bevillin- 
ger mener ministeren er for store. 

Alternativet for ministeren bliver på denne 
baggrund, at den produktvurdering, som skal 
opbygges etapevis i offentlig regie, først og 
fremmest skal være baseret på de undersøgel- 
ser, som producenter og importører tilpligtes 
at foretage i forbindelse med en anmeldelse 
af stoffer og materialer til arbejdstilsynet. At 
ministeren således ønsker, at arbejdsgiverne 
skal finansiere undersøgelserne, kan spørge- 
ren kun tilslutte sig. Derimod finder spørge- 
ren ikke, at det er indlysende , at arbejdsgi- 
vere og producenter skal have kontrollen 
med disse undersøgelsers udførelse. Der eksi- 
sterer mange eksempler på, hvordan fabri- 

kanterne har lavet utilstrækkelige forsøg, har 
manipuleret med deres forskningsresultater 
eller direkte har udeladt eller destrueret uhel- 
dige forskningsresultater. Den af ministeren 
tænkte ordning er således helt utilfredsstil- 
lende for landets arbejdere. Den vil blive et 
våben i arbejdsgivernes hænder vendt mod 
arbejdernes sundheds- og sikkerhedsforhold. 
Der kommer flere og flere eksempler på, at 
dette er tilfældet. Ministeren kan ikke vedbli- 
vende overse dette -  ikke uden, at det af lan- 
dets arbejdere må opfattes og erkendes som 
en klar stillingtagen til fordel for arbejdsgi- 
vernes og producenternes profitinteresser. 

Besvarelse (17/11 78): 

Arbejdsministeren (Auken): 
Af begrundelsen fremgår, at spørgeren kan 

tilslutte sig, at producenter og importører, 
således som jeg har redegjort for i mit svar 
på spørgsmål nr. 957 og 1015 i folketings- 
samlingen 1977/78, skal finansiere undersø- 
gelserne af de stoffer og materialer, som i 
forbindelse med den etapevise opbygning af 
en produktvurdering skal anmeldes til ar- 
bejdstilsynet. 

Hvad spørgeren derimod ikke finder ind- 
lysende, er, at arbejdsgivere og producenter 
skal have kontrollen med disse undersøgel- 
sers udførelse. 

Som nævnt i mit svar på spørgsmål nr. 
916 fra hr. Tyroll agter jeg at forelægge fol- 
ketinget et forslag til lov om ændring af ar- 
bejdsmiljøloven vedrørende stoffer og mate- 
rialer med henblik på at skaffe hjemmel til at 
fastsætte regler om anmeldelsespligt og un- 
dersøgelsespligt m. v. for producenter og im- 
portører af stoffer og materialer for at kunne 
forebygge og imødegå sundheds- og ulykkes- 
skader i arbejdsmiljøet. 

Forslaget tilsigter endvidere at skaffe 
hjemmel til at fastsætte regler om oprettelse 
m. v. af et register for stoffer og materialer 
på arbejdsmiljøirtstituttet. Registret skal være 
fælles for anmeldelser efter såvel arbejdsmi- 
nisteriets som miljøministeriets ny lovgivning 
om stoffer og materialer. 

Forslaget tilsigter endelig at skaffe hjem- 
mel til at foretage en produktvurdering, 
hvorefter stoffer og materialer, der kan være 
farlige for eller i øvrigt forringe sikkerhed 
eller sundhed; ikke må anvendes til bestemte 
formål eller inden for særlige områder, før- 
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end arbejdstilsynets udtalelse eller godken- 
delse foreligger. 

Det er herefter tanken, at de producenter 
og importører, der skal anmelde stoffer og 
materialer til registret, også skal fremlægge 
fornøden dokumentation for bl. a. stoffernes 
og materialernes sammensætning og eventu- 
elle indvirkning på arbejdsmiljøet samt af- 
holde udgifterne hertil. 

I mit tidligere svar til hr. Tyroll gav jeg 
udtryk for, at det ud fra en ideel betragtning 
kunne være ønskeligt, om myndighederne 
kunne foretage de fornødne undersøgelser af 
stoffernes sundhedsrisici. Når jeg netop gjor- 
de opmærksom på, at dette var en ideel be- 
tragtning, hænger det sammen med, at der 
naturligvis er andre tungtvejende grunde til, 
at det er almindelig praksis, at undersøgelser 
af den art gennemføres af producenterne, 
dvs. på deres ansvar og dermed også på in- 
stitutioner og laboratorier, der udvælges af 
producenterne. Blandt disse grunde kan jeg 
nævne ønsket om over for producenterne at 
understrege, at undersøgelse af sundheds- 
mæssige risici er et naturligt led i produktud- 
viklingen på samme måde som undersøgelser 
af produkternes brugbarhed og markedsfor- 
hold. Derudover er det i overensstemmelse 
med international praksis, at sådanne under- 
søgelser udføres på private laboratorier, og 
det ville vanskeliggøre dansk administration i 
meget høj grad, hvis man afskar sig fra at 
tage hensyn til sådanne udenlandske under- 
søgelser, idet muligheden for her i landet at 
gennemføre alle de nødvendige undersøgel- 
ser må anses for uigennemførlig. 

Det er naturligvis en forudsætning, at 
myndighederne sikrer sig, at undersøgelserne 
udføres på laboratorier, der har den nødven- 
dige faglige viden, og som er tilstrækkeligt 
uvildige. Derfor er der i en række nyere love 
-  hvor det er forudsat, at undersøgelser kan 
foretages på private laboratorier -  givet ad- 
gang til at kræve, at disse laboratorier autori- 
seres f. eks. af statens tekniske prøvenævn. 

En uvildig vurdering af undersøgelsesre- 
sultaterne vil være myndighedernes opgave, 
og jeg ser ingen grund til at tro, at myndig- 
hederne ikke skulle kunne løse denne opga- 
ve. 

Til arbejdsministeren (31/10 78) af: 

Tyroll (VS): 
»Vil ministeren give en redegørelse for sin 

holdning til, at lak- og farveindustriens pro- 
ducenter forsøger at frigøre sig for udgifterne 
til at tilvejebringe oplysninger om sundheds- 
risici ved deres råvarer, samt sin holdning til, 
at dette arbejde udføres under arbejdsgiver- 
nes og producenternes fulde kontrol?« 

(Spm. nr. 158). 

Begrundelse. 

Spørgeren er bekendt med, at lak- og far- 
veproducenterne forsøger at slippe for de 
udgifter, der er forbundet med at opfylde 
lovgivningens helt utilstrækkelige målsætnin- 
ger om at tilvejebringe viden om de risici, 
der er knyttet til anvendelsen af kemiske 
stoffer og produkter. 

Foreningen af Danmarks Lak- og Farvein- 
dustri søger 1.264.000 kr. fra arbejdsmiljø- 
fonden til gennemførelse af et projekt, hvor- 
efter 600 råvarer skal have et sikkerhedsdata- 
blad. Målgruppen for projektet er udtrykke- 
lig fastslået at være malevare- og trykfarvefa- 
brikkerne i Danmark. Sikkerhedsdatabladene 
skal søge at efterkomme nuværende og kom- 
mende lovgivningskrav om oplysninger ved- 
rørende klassifikation, sundheds- og brandfa- 
re, sikkerhedsforanstaltninger og personlige 
beskyttelsesmidler samt førstehjælp. Et afslag 
fra arbejdsmiljøfonden kan ikke ses at ville 
medføre, at disse datablade ikke bliver udar- 
bejdet, men blot at producenterne bliver 
nødt til at finansiere arbejdet ud af de profit- 
ter, som de oppebærer på de pågældende 
produkter, og som de har søgt at friholde. 

Projektet er tillige helt uvidenskabeligt og 
kommer altså til at foregå under arbejdsgi- 
vernes og producenternes kontrol. Det drejer 
sig udelukkende om at samle og sammenlig- 
ne eksisterende oplysninger i eksisterende 
litteratur samt råvareproducenternes egne 
toksikologiske undersøgelser. Det drejer sig 
udelukkende om råvarer, der på forhånd er 
kendt som sundhedsfarlige. 

Arbejdsgiverkontrollen er utilfredsstillen- 
de, al den stund der vil blive tale om at væl- 
ge imellem forskellige modstridende og vari- 
erende konklusioner på undersøgelser. Det 
siges i projektbeskrivelsen, at hvor valg mel- 
lem modstridende oplysninger er foretaget, 
skal dette fremgå og så vidt muligt begrundes 
i dokumentationsregisteret. Hvad denne ar- 
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bejdsgiverkontrollerende udvælgelse vil med- 
føre, det giver epoxysagen kun alt for tyde- 
ligt et billede af. Producenternes undersøgel- 
ser vil få fortrinsstilling som bevis mod alter- 
native undersøgelser på trods af udeladelser, 
fortielser m. m. i producentundersøgelserne. 

Den amerikanske professor i arbejdsmedi- 
cin Samuel Epstein har i bogen »These Ti- 
mes« fremlagt 12 præcise eksempler på, 
hvordan kemikaliefabrikanter enten har lavet 
utilstrækkelige forsøg, har manipuleret med 
deres forskningsresultater eller direkte har 
destrueret uheldige forskningsresultater i de- 
res forsøg på at berolige befolkningen og 
myndigheder med, at deres stoffer er ufarli- 
ge. Epoxyfabrikanten Shell var et af eksem- 
plerne, og de 12 eksempler er kun toppen af 
isbjerget. 

End ikke et tilsyneladende neutralt organ 
som arbejdstilsynet har vist sig i stand til at 
sikre arbejdere og brugere mod disse profito- 
rienterede konklusioner. Kun gennem under- 
søgelser under arbejderkontrol vil der være 
mulighed for reel belysning af de eksisteren- 
de sundhedsrisici. 

Der er altså tale om et projekt, der i sit 
sigte er så begrænset, som det kan forventes 
af et projekt, der er styret af de kapitalistiske 
producenter. Profitten prioriteres fremfor 
arbejdernes sikkerheds- og sundhedstilstand. 
Sådan som projektet er udformet, baseret på 
den eksisterende litteratur og uden supple- 
rende videnskabelige undersøgelser uden for 
producenternes kontrol, vil en lang række 
oplysninger ikke være at finde i de planlagte 
sikkerhedsdatablade. Det vil f. eks. ikke 
fremgå, at en række organiske opløsnings- 
midler har givet skrumpehjerne hos 50 male- 
re. Kræftrisikoen ved epoxy vil heller ikke 
fremgå af materialet. Det vil være ubrugeligt 
for arbejdernes kamp for at sikre sig mod at 
få nedbrudt deres sundhed og arbejdskraft. 

Til slut skal det blot oplyses, at arbejds- 
miljøfonden ikke har truffet beslutning i sa- 
gen endnu. Det vil ske i den nærmeste frem- 
tid. Spørgeren vil med interesse følge, hvor- 
dan lak- og farveproducenterne måtte formå 
at udnytte deres repræsentation i forskellige 
klassesamarbejdsorganer omkring arbejdsmil- 
jøet til at få bevillingen igennem. 

Besvarelse (17/11 78): 

Arbejdsministeren (Auken): 

Det fremgår af begrundelsen for spørgs- 
målet, at Foreningen for Danmarks Lak- og 
Farveindustri har søgt et tilskud på ca. 1,2 
mill. kr. fra arbejdsmiljøfondet til gennemfø- 
relse af et projekt om udfærdigelsen af sik- 
kerhedsdatablade for henved 600 råvarer. 

Ifølge arbejdsmiljølovens § 68 er arbejds- 
miljøfondets formål gennem oplysning og 
uddannelse og på anden egnet måde at frem- 
me et bedre arbejdsmiljø. 

Til fremme heraf råder fondet, som er en 
selvejende institution, over midler finansieret 
ved bidrag fra private og offentlige arbejds- 
givere. Af disse midler kan enhver søge om 
økonomisk støtte til arbejdsmiljøfremmende 
foranstaltninger. 

Arbejdsmiljøfondets øverste myndighed er 
arbejdsmiljørådet, som udpeger medlemmer 
til arbejdsmiljøfondets bestyrelse. De udpege- 
de medlemmer skal repræsentere henholdsvis 
arbejdere og arbejdsgivere samt funktionærer 
(jfr.. arbejdsmiljølovens § 68, stk. 7 og 8). 
Formanden for bestyrelsen er direktøren for 
arbejdstilsynet. Bestyrelsen står for den dag- 
lige ledelse, herunder afgørelser med hensyn 
til anvendelse af fondets midler. 

Ifølge de retningslinier for arbejdsmiljø- 
fondets administration, der er udarbejdet 
med hjemmel i de bestemmelser, der findes i 
arbejdsmiljøloven om fondet, har jeg ingen 
indflydelse på de afgørelser, som fondet 
træffer om anvendelsen af dets midler. 

Da der imidlertid som anført er givet ar- 
bejdsmarkedets parter en væsentlig indflydel- 
se på fondets afgørelser, finder jeg ingen 
grund til at betvivle disse afgørelsers saglig- 
hed. 

For så vidt angår de i begrundelsen nævn- 
te datab!ade om sikkerhed og sundhed be- 
mærkes, at det følger af arbejdsmiljølovens § 
30, stk. 1, jfr. § 34, at leverandører m. v. af 
stoffer og materialer har pligt til at give nød- 
vendige og letforståelige anvisninger med 
hensyn til stoffer og materialer, der kan være 
farlige for eller forringe sikkerhed eller sund- 
hed. 

De sikkerhedsdatablade, der udarbejdes i 
medfør heraf, kan til enhver tid tages op til 
vurdering af arbejdstilsynet og påbydes æn- 
dret, såfremt de er udarbejdet på et utilstræk- 
keligt grundlag eller i øvrigt giver forkerte 
eller vildledende oplysninger. 

I øvrigt henviser jeg til min besvarelse på 
spørgsmål nr. 157 fra hr. Tyroll, hvori jeg 
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mere udførligt har redegjort for, at det i sid- 
ste instans bør være de respektive myndighe- 
ders opgave at vurdere de oplysninger, som 
fabrikanter giver i forbindelse med anmeldel- 
ser af stoffer og materialer. 

Til arbejdsministeren (2/11 78) af: 

Ole Olsen (SF): 
»Vil ministeren straks tage initiativ til at 

skærpe reglerne for eller helt forbyde anven- 
delsen af asbest i produktion her i landet?« 

(Spm. nr. 170). 

Begrundelse. 

Som begrundelse for spørgsmålet skal an- 
føres de foruroligende skøn over dødelighe- 
den ved arbejde med asbest i USA samt den 
reaktion, som de amerikanske skøn har med- 
ført i Sverige. 

Besvarelse (17/11 78): 
Arbejdsministeren (Auken): 

Direktoratet for arbejdstilsynet har længe 
været opmærksom på de sundhedsricisi, der 
er forbundet med arbejde med asbest, og har 
ved flere lejligheder anført det ønskelige i at 
få de eksisterende regler for arbejde med og 
anvendelse af asbest konkretiseret og skær- 
pet. 

Derfor nedsatte arbejdsmiljørådet i august 
1977 et særligt arbejdsudvalg med den opga- 
ve at overveje behovet for en revision af de 
eksisterende regler for anvendelse af asbest. 

Til brug for arbejdsudvalgets overvejelser 
har direktoratet via arbejdstilsynets 14 amts- 
kredse kortlagt anvendelsen af asbest i Dan- 
mark samt udarbejdet en oversigt over as- 
bests sundhedsskadelige virkninger. 

Disse undersøgelser har foreløbig resulte- 
ret i, at direktoratet har anlagt en mere re- 
striktiv fortolkning af de nugældende regler 
på området, herunder arbejdsministeriets be- 
kendtgørelse af 17. januar 1972 om forbud 
mod anvendelse af asbest til visse former for 
isolering. Som følge heraf er direktoratet 
skredet ind over for en række tilfælde, hvor 
det er konstateret, at asbest er anvendt til 
isoleringsformål. 

Direktoratet har endvidere forelagt udval- 
get følgende handlingsprogram for en revisi- 

on af de eksisterende regler om anvendelse 
af asbest: 

l. Et forbud mod crocidolit (blå asbest) 
samt forbud mod alle typer asbestfibre i for- 
skellige malinger, spartel-, fuge- og gulvbe- 
lægningsmasser, også som fyldmateriale i og 
under linoleum, vinyl m. v. 
2. Mere specifikke krav til mærkning og for- 
behandling (f. eks. færdigtilpasning) samt 
emballering og forbehandling af asbest og 
asbestholdige produkter og halvfabrikata. 
3. Skærpelse af kravet om, at asbest skal er- 
stattes af mindre sundhedsfarlige materialer, 
samt forbud mod anvendelse af asbest på 
nye områder, dog med visse muligheder for 
dispensation. 
4. Krav om støvmålinger og andre kontrol- 
foranstaltninger på arbejdspladser, hvor as- 
best og asbestholdige materialer håndteres, 
samt indførelse af bestemmelser om regel- 
mæssige lægeundersøgelser af asbestudsatte 
og begrænsninger i personkredsen, der kan 
beskæftiges med asbestarbejde. 

. 5. En kraftig reduktion af den hygiejniske 
grænseværdi fra 2 f/ml (fibre/ml) til I f/ml, 
dog 0,1 f/ml for crocidolit. (Nødvendigt af 
hensyn til nedrivningsarbejde, hvor crocidolit 
har været anvendt tidligere). 
6. Konkretisering af regler om indretning af 
maskiner og værktøj til behandling af asbest 
og asbestholdige materialer i forskellige ar- 
bejdssituationer. 
7. Forbuddet mod anvendelse af asbest og 
asbestholdige materialer til isoleringsformål 
bør måske inden for en overskuelig fremtid 
omfatte alle asbestcementprodukter (»hårde 
bygningsplader«). 
8. Indføring af en anmeldelsesorâning enten 
for asbestholdige produkter eller for virk- 
somheder, der fremstiller sådanne. 

Herudover har direktoratet foreslået, at et 
generelt forbud mpd anvendelse af asbest, 
men med visse tilladte anvendelser, medgår i 
overvejelserne. 

På baggrund af de drøftelser, der har fun- 
det sted i arbejdsudvalget om dette hand- 
lingsprogram, vil direktoratet nu udarbejde 
forslag til regler, der skærper betingelserne 
for arbejde med asbest. 

For så vidt angår spørgsmålet om helt at 
forbyde anvendelsen af asbest i produktion 
her i landet bemærkes, at direktoratets kort- 
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lægning har vist, at der for en lang række 
traditionelle anvendelser af asbest findes ac- 
ceptable asbestfri erstatningsprodukter. 

Inden for visse områder (brandbeskyttelse, 
bremsebelægninger m. v.) er det derimod 
ikke muligt inden for overskuelig fremtid at 
finde asbestfri materialer, der har lige så go- 
de sikkerhedsmæssige egenskaber som asbest. 

Derfor kan der ikke gennemføres et gene- 
relt forbud imod asbest. 

Før endelig udstedelse af nye regler skal 
forslag hertil behandles i arbejdsmiljørådet. 

Arbejdsministeriet følger arbejdet nøje ; 
med henblik på, at resultater nås så hurtigt 
som muligt. 

Til landbrugsministeren (2/11-78) af: 

Ernst Schmidt (FP): 
»Vil ministeren under henvisning til 

grundlovens § 73 sikre landbruget, således at 
en landmand m/k, hvis ejendom ekspropri- 
eres helt eller delvis, ikke i realiteten bliver 
dårligere stillet i økonomisk henseende efter 
en ekspropriation, end vedkommende var 
forinden?« 

(Spm. nr. 171). 

Begrundelse. 

I Landsbladet, 27. oktober 1978, under 
overskriften: Kvindelig landmand på Als får 
sin gård ødelagt, kan man læse, hvorledes 
gårdejer Anne Sofie Rasmussen, Ulkebøldam 
ved Sønderborg, er blevet ringere stillet øko- 
nomisk efter en ekspropriation. BI. a. på den 
baggrund er spørgsmålet rejst. 

-Besvarelse (20/11 78): 
Landbrugsministeren (Kofoed): 

I anledning af det stillede spørgsmål skal 
jeg efter stedfunden brevveksling med mini- 
steren for skatter og afgifter udtale følgende: 

Grundlovens § 73 sikrer, at der udbetales 
fuld erstatning ved ekspropriation. 

Grundlovsbestemmelsen hindrer ikke, at 
fortjeneste ved ekspropriation af fast ejen- 
dom principielt beskattes på samme måde 
som fortjenester ved frivilligt salg. Under 
hensyn til, at en påtvunget afståelse kan give 
visse ulemper, gælder dog for afståelse ved 
ekspropriation en særlig lempelsesregel, idet 
der i medfør af § 7 A, stk. 6, i lov om særlig 

indkomstskat fradrages 30.000 kr. i den efter 
sædvanlige regler opgjorte fortjeneste, hvis 
ejendommen eksproprieres eller sælges til en 
erhverver, der opfylder betingelserne for at 
ekspropriere ejendommen. 

Der er ikke. taget stilling til, hvordan reg- 
lerne skal være under en værdistigningsafgift. 

l Til økonomiministeren (3/11 78) af: 

i Alfred Hansen (DR): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der 

mellem de myndigheder, som har indstillet 
og besluttet indhold og produktionsmåde af 
bistandslovsstatistikken hos Danmarks Stati- 
stik, sker en genforhandling, således at stati- 
stikken kan produceres uden brug af alle cif- 
re i CPR-nummeret, og således at kommu- 
nerne ikke vil komme i konflikt med bi- 
standslovens tavshedskrav?« 

(Spm. nr. 174). 
I 

Begrundelse. 

Af indenrigsministerens svar på mit 
spørgsmål (nr. 108) af 19. oktober 1978 frem- 
går det, at et udvalg med deltagelse af repræ- 
sentanter for de sociale myndigheder og 
kommunerne afgav indstilling om den frem- 
tidige klientstatistik. Man enedes om at base- 
re statistikken på indberetninger af persono- 
rienterede klientoplysninget. Der er ingen 
tvivl om, at disse myndigheder i deres ind- 
stilling og de endelige beslutningstagere næp- 
pe kunne have forudset de problemer, der nu 
er opstået på grund af kravet om identificer- 
bare klientoplysninger. 

Imidlertid kan hverken institutionen Dan- 
marks Statistik, samarbejdsforholdet kommu- 
ner og stat imellem eller befolkningens re- 
spekt for den offentlige forvaltning bære den 
forbitrede strid, hele sagen har rejst. Over 50 
pet. af befolkningen har i en meningsmåling 
tilkendegivet at være imod udleveringen af 
CPR-numre til Danmarks Statistik, dagspres- 
sen har rejst meget grove beskyldninger mod 
ministeren på grund af manglende fleksibili- 
tet i sagen, lands- og lokalindsamlinger til 
støtte for de nægtende kommunalbestyrelses- 
medlemmer er under etablering, og der er 
optræk til, at et samarbejdsforhold mellem 
stat og kommune vil gå via domstolene osv. 

Det må være klart, at en administrativ be- 
slutning om at udarbejde bistandsstatistikken 
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på den fastlagte måde må være til at ændre, 
når den vækker så stor opstandelse i befolk- 
ningen og dagspressen. Da det samtidig er en 
af de ganske få statistikker, der tilsyneladen- 
de stiller krav om stor præcision, må der væ- 
re god grund til at tage statistikken op til ny 
forhandling. 

Besvarelse (9/11 78): 
Økonomiministeren (Anders Andersen): 

Spørgsmålet om eventuel genforhandling 
af bistandslovsstatistikken er udførligt be- 
handlet i svar til folketingsmedlem Niels 
Helveg Petersen på spørgsmål nr. 143. 

Som det fremgår heraf, vil der efter min 
opfattelse kun være grundlag for en sådan 
genforhandling, hvis registertilsynet kommer 
til en anden opfattelse af sikkerhedsproble- 
merne omkring statistikken end retsudvalget, 
eller hvis den retssag, som nu er anlagt, skul- 
le vise, at § 6 i lov om Danmarks Statistik 
ikke indeholder den fornødne hjemmel. 

Til justitsministeren (3/11 78) af: 

Ernst Schmidt (FP): 
»Kan en trafikant, der er blevet kendt 

skyldig i et trafikuheld som følge af, at en 
ansvarlig myndighed ikke har fulgt færdsels- 
lovens bestemmelser om vejafmærkning, få 
sit tab, der er pådraget af den grund, dækket 
af den myndighed, som ikke har opfyldt lo- 
vens bestemmelser?« 

(Spm. nr. 178). 

Begrundelse. 

Ministeren oplyser i sit svar til mig på 
spørgsmål nr. 125, at det har vist sig, at vige- 
pligtsforholdene ikke overalt er gennemført i 
overensstemmelse med reglerne i vejafmærk- 
ningscirkulæret. 

Spørgsmålet er stillet for at få belyst, om 
trafikanter af den grund kan risikere at blive 
draget til vigepligtsansvar de steder, hvor 
myndighederne ikke har opfyldt færdsels- 
lovens bestemmelser. 

Besvarelse (15/ll 78): 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
I begrundelsen for spørgsmålet har spørge- 

ren henvist til justitsministeriets svar på 

spørgsmål nr. 125, hvoraf bl. a. fremgår, at 
justitsministeriet har anmodet de lokale myn- 
digheder om at være opmærksomme på, om 
der måtte være steder, hvor etablering af 
ubetinget vigepligt og afmærkning af ubetin- 
get vigepligt i henhold til færdselslovens § 
26, stk. 2, ikke er bragt i overensstemmelse 
med retningslinierne i vejafmærkningscirku- 
læret. 

Det følger af færdselslovens § 26, stk. 4, 
sammenholdt med stk. 2, at den almindelige 
vigepligt (højrevigepligten) gælder på et så- 
dant sted, indtil der tilkendegives ubetinget 
vigepligt ved afmærkning. Såfremt et færd- 
selsuheld herefter forårsages under tilsidesæt- 
telse af højrevigepligten, indtræder strafan- 
svaret som følge af overtrædelse af færdsels- 
loven. 

I færdselslovens kapitel 16 er der fastsat 
regler om erstatningspligten, bl. a. i tilfælde 
af påkørsel, sammenstød, væltning eller an- 
dre lignende kørselsuheld, for den ejer eller 
bruger, der benytter et motordrevet køretøj. 

Andre personers eller andre myndigheders 
. erstatningsansvar for følgerne af et færd- 
selsuheld må afgøres efter principperne i de 
almindelige erstatningsregler. 

Det stillede spørgsmål kan efter justitsmi- 
nisteriets opfattelse derfor ikke besvares ge- 
nerelt, men må efter ministeriets opfattelse 
afhænge af en samlet vurdering, der bygger 
på karakteren af forsømmelsen fra myndig- 
hedernes side i forbindelse med færdselsuhel- 
det, sammenholdt med overvejelser af, hvor- 
vidt gældende vejafmærkningsregler med 
rimelighed kan fortolkes således, at personer, 
der lider skade som følge af manglende over- 
holdelse af reglerne, bør have erstatning. 

Selv om det må anses, at der fra de lokale 
myndigheders side foreligger en forsømmel- 
se, kan der således ikke heraf sluttes, at der 
indtræder erstatningsansvar. 

Det tilføjes, at den endelige afgørelse af 
det rejste spørgsmål i en konkret sag hører 
under domstolene. 

Til statsministeren (6/11 78) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Finder statsministeren det acceptabelt, at 

en af hans fagministre, i dette tilfælde bolig- 
ministeren, tilkendegiver ikke at kunne give 
møde i folketingets udvalg uden embeds- 
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mænd, og hvilke initiativer agter statsmini- 
steren at tage i den anledning?« 

(Spm. nr. 182). 

Begrundelse. 

Der henvises til artikel i Politiken den 2. 
november 1978 vedrørende interview med 
boligministeren. 

Besvarelse (14/11 78): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Efter praksis kan ministre under samråd 

med folketingets udvalg i en vis udstrækning 
tage embedsmænd med til mødet, hvis udval- 
gets formand er indforstået hermed. 

Denne adgang benyttes i forskelligt om- 
fang -  formentlig navnlig afhængigt af sa- 
gens karakter. 

Det beror på ministerens skøn i det enkel- 
te tilfælde, hvorvidt en eventuel adgang, til at 
lade sig ledsage af embedsmænd bør benyt- 
tes. 

Boligministeren har over for mig bekræf- 
tet, at hans udtalelser om at give møde med 
embedsmænd ikke indebærer et ønske om at 
fravige ovennævnte principper. 

Spørgsmålet giver mig derfor ikke anled- 
ning til yderligere overvejelser. 

Til justitsministeren (6/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Vil ministeren sørge for, at narkotikafor- 

handlere bliver uskadeliggjort effektivt, i den 
tid de afsoner deres straf, på den måde, at 
der bliver iværksat de bedst mulige sikker- 
hedsforanstaltninger til at udelukke flugt fra 
fængslerne?« 

(Spm. nr. 183). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Jyllands-Posten for den 4. 
november 1978, at en arbejdsgruppe under 
kriminalforsorgen i løbet af få måneder afgi- 
ver en betænkning, hvoraf det blandt andet 
skulle fremgå, at der ikke er planer om at 
ændre forholdene i anstalterne, samt at sik- 
kerhedskravene er for strenge, hvis for få 
flygter. 

Man skal læse meget og høre meget, før 
ørerne falder af og øjnene bliver slørede. Det 
skete næsten for mig, da jeg læste Jyllands- 

Posten fra den nævnte dato. Det kan ikke 
være rimeligt og langtfra fornuftigt, at der 
tales om sikkerhedskrav, der er for strenge. 
Når folk puttes i spjældet, skyldes det som 
regel, at de har begået en lovovertrædelse. 
Man får i dagens Danmark nærmest indtryk 
af, at disse stakler bør have mulighed for at 
flygte fra deres straf. Det fremmer bestemt 

t ikke respekten for det i forvejen elendige 
I retssystem, der ustandselig forfølger politiske 
i modstandere, mens voldsforbrydere, narko- 
hajer m. fl. nærmest bæres i guldstol af kri- 
minalforsorgen. 

Besvarelse (16/11 )8): 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Indsatte, der er dømt for alvorlig narkoti- 

kakriminalitet, vil kun i ganske enkeltstående 
tilfælde blive anbragt i åben anstalt, ligesom 
de kun har mulighed for udgangstilladelse, 

t såfremt særlige omstændigheder taler derfor, 
og i øvrigt først efter indhentet udtalelse fra 
politiet. Kun hvis der ikke skønnes at være 
risiko for undvigelser, kan overførelse til 
åben anstalt komme på tale. 

Til justitsministeren (6/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at der 

uanset fald eller stigning i antallet af fanger 
bliver taget skridt til at ændre forholdene i 
vore anstalter, således at flugtmuligheder 
nedsættes mest muligt?« 

(Spm. nr. 184). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Jyllands-Posten for den 4; 
november 1978, at en arbejdsgruppe under 
kriminalforsorgen i løbet af få måneder afgi- 
ver en betænkning, hvoraf det blandt andet 
skulle fremgå, at der ikke er planer om at 
ændre forholdene i anstalterne, samt at sik- 
kerhedskravene er for strenge, hvis for få 
flygter. 

Man skal læse og høre meget, før ørerne 
falder af og øjnene bliver slørede. Det skete 
næsten for mig, da jeg læste Jyllands-Posten 
fra den nævnte dato. Det kan ikke være ri- 
meligt og langtfra fornuftigt, at der tales om 
sikkerhedskrav, der er for strenge. Når folk 
puttes i spjældet, skyldes det som regel, at de 
har begået en lovovertrædelse. Man får i da- 
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gens Danmark nærmest indtryk af, at disse 
stakler bør have mulighed for at flygte fra 
deres straf. Det fremmer bestemt ikke respek- 
ten for det i forvejen, elendige retssystem, der 
ustandselig forfølger politiske modstandere, 
mens voldsforbrydere, narkohajer m. fl. nær- 
mest bæres i guldstol af kriminalforsorgen. 

Besvarelse (16/11 78): 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Den mere belastede del af fængselskliente- 

let, navnlig de indsatte, som har begået farlig 
kriminalitet, eller som på forhånd må anta- 
ges at frembyde risiko for undvigelse, an- 
bringes efter de gældende regler i lukket an- 
stalt og overføres kun til åben anstalt, hvis 
særlige omstændigheder giver grundlag for at 
antage, at der ikke længere foreligger risiko 
for misbrug. D-e gældende regler om anbrin- 
gelse og overførelse af fængselsdømte har 
således det sigte, at farlige eller undvigelses- 
truede indsatte skal afsone deres straf i luk- 
kede anstalter, hvor der tilstræbes en høj 
grad af sikkerhed mod undvigelser. 

I de senere år er der gennemført en ud- 
bygning af sikkerhedsforanstaltningerne i 
flere af de lukkede anstalter. Specielt for så 

. vidt angår statsfængslet i Vridsløselille kan 
det nævnes, at man, efter at der i 1975 var 
konstateret en betydelig stigning i undvigel- 
sestallet, har iværksat en række foranstaltnin- 
ger, blandt andet af teknisk art, med henblik 
på at nedbringe antallet af undvigelser fra 
dette fængsel. Undvigelsestallet i statsfæng- 
slet i Vridsløselille, der i 1975 var på 23, ud- 
gjorde 0 i 1976, 4 i 1977 og indtil dato 3 i 
1978. 

Direktoratet for kriminalforsorgen har i de 
senere år bestræbt sig på at undersøge og 
udvikle nye metoder til kontrol og formind- 
skelse af undvigelser og andre former for 
misbrug. Nedsættelsen af den arbejdsgruppe, 
hvis kommissorium er gengivet i besvarelsen 
af spørgsmål 187, er et udtryk herfor. Justits- 
ministeriet er indstillet på, at disse bestræbel- 
ser skal fortsættes. 

Det skal samtidig understreges, at ønsket 
om sikkerhed mod undvigelser og lignende 
må afvejes over for de samfundsmæssige og 
individuelle fordele ved et fængselssystem, 
der giver de indsatte mulighed for fællesskab 
inden for anstalten og kontakt udadtil i form 
af udgang, besøg m. v. På linie med de syns- 

punkter, der ligger bag den ovennævnte ar- 
bejdsgruppes kommissorium, må sigtet først 
og fremmest være at udvikle sådanne meto- 
der til kontrol af undvigelser m. v., som ikke 
indebærer en opgivelse af de ovennævnte 
ordninger. 

Til justitsministeren (6/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Er ministeren enig med den arbejdsgrup- 

pe under kriminalforsorgen, som ifølge 
Jyllands-Posten fra den 4, november 1978 
mener, at sikkerhedskravene er for strenge, 
hvis der flygter for få fanger fra vore fængs- 
ler?« 

(Spm. nr. 185). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Jyllands-Posten for den 4. 
november 1978, at en arbejdsgruppe under 
kriminalforsorgen i løbet af få måneder afgi- 
ver en betænkning, hvoraf det bl. a. skulle 
fremgå, at der ikke er planer om at ændre 
forholdene i anstalterne, samt at sikkerheds- 
kravene er for strenge, hvis for få flygter. 

Man skal læse og høre meget, før ørerne 
falder af og øjnene bliver slørede. Det skete 
næsten for mig, da jeg læste Jyllands-Posten 
fra den nævnte dato. Det kan ikke være ri- 
meligt og langtfra fornuftigt, at der tales om 
sikkerhedskrav, der er for strenge. Når folk 
puttes i spjældet, skyldes det som regel, at de 
har begået en lovovertrædelse. Man får i da- 
gens Danmark nærmest indtryk af, at disse 
stakler bør have mulighed for at flygte fra 
deres straf. Det fremmer bestemt ikke respek- 
ten for det i forvejen elendige retssystem, der 
ustandselig forfølger politiske modstandere, 
mens voldsforbrydere, narkohajer m. fl. nær- 
mest bæres i guldstol af kriminalforsorgen. 

Besvarelse (16/11 78): 
Justitsministeren (Nathalie Lind): 

Som det fremgår af besvarelsen af spørgs- 
mål 184, er det justitsministeriets opfattelse, 
at man ved gennemførelsen af afsoningen 
ikke alene kan sigte mod at undgå undvigel- 
ser. Også andre hensyn må varetages under 
straffuldbyrdelsen. Det er en selvfølge, at 
man i forbindelse med varetagelsen af disse 
andre hensyn i videst muligt omfang bør sø- 
ge at hindre undvigelser. 
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Til arbejdsministeren (6/11 78) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Efter at der i sagen om de flittige fisker- 

drenge i Hirtshals er kommet syn for sagn 
vedrørende arbejdsmiljølovens samfundsska- 
delige virksomhed, bedes ministeren oplyse, 
hvilken bestemmelse i arbejdsmiljøloven der 
skal ophæves for at undgå gentagelser af den 
fremfærd, som arbejdstilsynet i Ålborg har 
udvist, og vil ministeren fremsætte lovforslag, 
som fornuftiggør arbejdsmiljøloven?« 

(Spm. nr. 186). 

Begrundelse. 

Med al den tale, der er om ungdomsar- 
bejdsløshed, er det jo fuldstændig urimeligt, 
at unge mennesker, der ønsker at gøre en 
kortvarig indsats i et samfundsnyttigt erhverv 
som fiskeriet, skal bremses af fjollede be- 
stemmelser i arbejdsmiljøloven. 

Jeg håber, at ministeren er enig med spør- 
geren i, at der selvfølgelig ikke er nogen, der 
ønsker, at mindreårige skal arbejde om nat- 
ten i længere tid og som følge heraf ikke kan 
klare deres skolearbejde, men det er mit håb, 
at ministeren ikke hører til dem, der vil have 
alt nedskrevet i cirkulærer og bestemmelser, 
men vil overlade til de unge mennesker selv i 
samråd med deres forældre at finde ud af, 
om man skal gøre en kortvarig ekstraindsats 
for at tjene lidt til lommepenge. Specielt i 
disse tider, hvor man påstår, at mange unge 
sukker efter arbejde, skal man ikke fra lov- 
givningsmagtens side hindre dem i at få ar- 
bejde. 

Besvarelse (15/11 78): 
Arbejdsministeren (Auken): 

Om de begivenheder, der har givet anled- 
ning til spørgsmålet, har jeg fra direktoratet 
for arbejdstilsynet modtaget oplysninger, 
hvoraf det fremgår, at sagen blev indledt 
med, at SIDs afdeling i Hirtshals, foranledi- 
get af en klage fra skolevæsenet i Hirtshals, 
henvendte sig til arbejdstilsynet angående 
skolebørns aften- og natarbejde i samlecen- 
tralen på Hirtshals havn. Samme dags aften, 
fredag den 3. november 1978, aflagde kred- 
sen uanmeldt besøg i samlecentralen, hvor 
det konstateredes, at der var beskæftiget un- 
ge, formentlig under 18 år, med rensning af 

fisk efter kl. 20. På et i hast indkaldt møde 
mandag den 6. november 1978 indskærpede 
arbejdstilsynet derefter fiskeskipperne pligten 
til at overholde de gældende regler i arbejds- 
miljølovgivningen for beskæftigelse af børn 
og unge under 18 år. 

Ifølge de oplysninger, der er indgået til 
direktoratet fra kredsen, synes denne at have 
draget den foreløbige konklusion af sin be- 
sigtigelse af forholdene på havnen i Hirts- 
hals, at arbejdet i samlecentralen bør tillades 
for børn, der er fyldt 13 år. Denne alders- 
grænse svarer til den sondring, som findes i 
arbejdsministeriets bekendtgørelse om børns 
lettere erhvervsmæssige arbejde (bekendtgø- 
relse nr. 333 af den 23. juni 1977), idet denne 
bestemmer, hvilke former for lettere er- 
hvervsarbejde der skal være tilladt for børn 
under 15 år, der er fyldt henholdsvis 10 år og 
13 år. Det kan tilføjes, at Specialarbejderfor- 
bundet i Danmark i en skrivelse af 8. novem- 
ber 1978 til direktoratet har anket kredsens 
afgørelse, idet forbundet har erklæret sig ue- 
nig i Ålborgkredsens klassificering af arbej- 
det som lettere erhvervsmæssigt arbejde. Som 
nævnt i mundtlig besvarelse af spørgsmål fra 
Karl Møller (DKP) vedrørende samme sag 
kan jeg ikke udtale mig om en klagesag, som 
er under behandling. Om arbejdsmiljølovgiv- 
ningens bestemmelser om unges erhvervs- 
mæssige arbejde skal jeg derimod bemærke 
følgende: 

Unge mellem 15 og 18 år må arbejde som 
voksne, men deres arbejdstid må normalt 
ikke overstige den sædvanlige arbejdstid for 
voksne, der arbejder i samme fag, og ikke 
mere end 10 timer pr. dag. Desuden skal de 
have en hvileperiode på mindst 12 timer pr. 
døgn, som i almindelighed skal omfatte tids- 
rummet mellem kl. 20.00 og kl. 06.00, jfr. 
arbejdsmiljølovens §§ 60 og 61. 

Unge under 15 år må kun beskæftiges ved 
let hjælpearbejde og kun 2 timer daglig, jfr. § 
59, stk. 1. Dog er der i § 59, stk. 4, givet 
hjemmel for arbejdsministeren til at fastsætte 
regler om, at unge under 15 år kan have let- 
tere erhvervsmæssigt arbejde. Dette «r sket 
med førnævnte bekendtgørelse nr. 333 af 23. 
juni 1977, der angiver visse former for lettere 
erhvervsmæssigt arbejde, som børn på hen- 
holdsvis 10-12 og 13-14 år må udføre, og 
fastsætter adgang for arbejdstilsynet til at 
tillade andre lignende former for arbejde. 
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Disse tilladte former for arbejde må dog 
kun udføres indtil 2 timer daglig på skoleda- 
ge og indtil 8 timer daglig på skolefridage og 
i ferier, jfr. bekendtgørelsens § 5, stk. l. 

Arbejdsmiljøloven og bekendtgørelsen om 
børns lettere erhvervsmæssige arbejde er efter 
min opfattelse udformet tilpas fleksibelt, og 
der er i reglerne indbygget en adgang for 
arbejdstilsynet til efter et skøn at træffe en 
afgørelse, som i det enkelte tilfælde føles ri- 
melig under hensyn til alle beskyttelsesværdi- 
ge interesser. 

Til justitsministeren (6/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Ministeren bedes oplyse, hvilket kommis- 

sorium den under kriminalforsorgen nedsatte 
arbejdsgruppe har fået, og på hvilken måde 
arbejdsgruppen er sammensat.« 

(Spm. nr. 187). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Jyllands-Posten for den 4. 
november 1978, at en arbejdsgruppe under 
kriminalforsorgen i løbet af få måneder afgi- 
ver en betænkning, hvoraf det blandt andet 
skulle fremgå, at der ikke er planer om at 
ændre forholdene i anstalterne, samt at sik- 
kerhedskravene er for strenge, hvis for få 
flygter. 

Man skal læse og høre meget, før ørerne 
falder af og øjnene bliver slørede. Det skete 
næsten for mig, da jeg læste Jyllands-Posten 
fra den nævnte dato. Det kan ikke være ri- 
meligt og langtfra fornuftigt, at der tales om 
sikkerhedskrav, der er for strenge. Når folk 
puttes i spjældet, skyldes det som regel, at de 
har begået en lovovertrædelse. Man får i da- 
gens Danmark nærmest indtryk af, at disse 
stakler bør have mulighed for at flygte fra 
deres straf. 

Det fremmer bestemt ikke respekten for 
det i forvejen elendige retssystem, der 
ustandselig forfølger politiske modstandere, 
mens voldsforbrydere, narkohajer m. fl. nær- 
mest bæres i guldstol af kriminalforsorgen. 

Besvarelse (16/11 78): 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
På baggrund af en stigning, der i nogen 

tid havde været med hensyn til undvigelser 

og misbrug af udgangstilladelser, nedsatte 
direktoratet for kriminalforsorgen i 1975 en 
arbejdsgruppe, der fik følgende kommissori- 
um: 

»Arbejdsgruppen har til opgave at søge at 
fastlægge et acceptabelt niveau for undvigel- 
ser og udgangsmisbrug på de enkelte anstal- 
ter samt at anvise metoder til regulering af 
disse niveauer.« 

Arbejdsgruppen, der består af repræsen- 
tanter for direktoratet for kriminalforsorgen 
og to vicefængselsinspektører, forventes at 
afgive indstilling i løbet af nogle måneder. 

Til justitsministeren (7/11 78) af: 

Mimi Jakobsen (CD): 
»Har politiet fulgt mexikaneren Martinez' 

færden siden hans udvisning fra Danmark, 
og kan ministeren bekræfte avisforlydender 
om, at Martinez efter træningsprogram på 
Cuba er vendt tilbage til Europa?« 

(Spm. nr. 191). 

Begrundelse. 

Der henvises til artikel i B.T. for den 7. 
november 1978. 

Besvarelse (16/11 78): 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Politiet har ikke fulgt mexikaneren Marti- 

nez' færden siden hans udvisning fra Dan- 
mark, men har dog en sikker formodning 
om, at han nu opholder sig i Europa. 

Politiet kan ikke bekræfte de i spørgsmålet 
nævnte avisforlydender om, at Martinez har 
gennemgået et træningsprogram på Cuba. 

Til indenrigsministeren (7/11 78) af: 

Hagen Hagensen (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke kommuner 

der administrativt har udleveret CPR-numre 
på sociale klienter til Danmarks Statistik, 
uden at spørgsmålet om udlevering har været 
forelagt kommunalbestyrelsen til afgørelse, 
samt i hvor mange kommunalbestyrelser der 
har været foretaget afstemning om udleve- 
ring af CPR-numre, og endelig, om ministe- 
ren mener, at udlevering af CPR-numre fra 
kommunerne bør kunne ske, uden at spørgs- 
målet har været forelagt kommunalbestyrel- 
sen ?« 



2751 22/11 78: Skriftligt besvarede spørgsmål 2752 

(Spm. nr. 193). 

Begrundelse. 

I den offentlige debat om kommunernes 
udlevering af CPR-numre til Danmarks Sta- 
tistik er det kommet frem, at en del kommu- 
ner har foretaget udlevering administrativt, 
og uden at sagen har været forelagt kommu- 
nalbestyrelsen. 

På dette grundlag ønskes ministerens be- 
dømmelse af, om det kan anses for forsvar- 
ligt, at sådanne forhold ordnes administrativt 
uden forelæggelse for kommunalbestyrelsen. 

Besvarelse (15/11 78): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
I mit svar den 27. oktober i år på det af 

folketingsmedlem hr. Alfred Hansen stillede 
spørgsmål (nr. 118) udtalte jeg, at hverken 
Danmarks Statistik eller jeg er i besiddelse af 
materiale, der mere eksakt belyser, hvor 
mange kommuner der har udleveret CPR- 
numrene administrativt. Jeg kan derfor heller 
ikke oplyse, hvilke kommuner der er tale om, 
eller hvor mange' kommunalbestyrelser der 
har foretaget afstemning herom. 

Som jeg også gav udtryk for i mit svar til 
hr. Alfred Hansen, anser jeg det for en na- 
turlig og korrekt fremgangsmåde, at en an- 
modning fra Danmarks Statistik om indbe- 
retning af oplysninger til brug for bistands- 
lovsstatistikken efterkommes af kommunerne 
uden forelæggelse for kommunalbestyrelsen. 

Til ministeren for skatter og afgifter (7/11 78) 
af: 

Hagen Hagensen (KF): 
»Hvorledes vil ministeren sikre, at der ik- 

ke fra kommuner ved telefoniske henvendel- 
ser med angivelse af borgeres data direkte 
udleveres oplysninger om borgernes personli- 
ge forhold, f. eks. skatteforhold?« 

(Spm. nr. 194). 

Begrundelse. 

Det er kommet frem, at der fra kommuner 
ved telefoniske henvendelser er udleveret 
oplysninger om navngivne borgere, når dis- 
ses data har kunnet oplyses, uden at der 
overensstemmende med gældende instruks er 

foretaget kontrolopringning, forinden svar 
afgives. 

Hvis dette er et alment forekommende 
forhold, bliver det nødvendigt, at kommuner- 
nes minister sørger for sikring af, at udleve- 
ring af oplysninger alene kan finde sted ved 
iagttagelse af sikringsforskrifter. 

Besvarelse, (15/ H 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Jeg går ud fra, at den direkte anledning til 
spørgsmålet er artiklerne i B.T. den 4. no- 
vember, hvor det oplystes, at nogle af bladets 
medarbejdere havde ringet til skattekontoret 
i deres kommune og under falsk navn og 
under foregivende af at være ansat i en an- 
den kommunes forvaltning -  efter at have 
opgivet deres personnummer -  fik oplysnin- 
ger om deres skatteforhold, uden at den, der 
gav oplysningerne, havde foretaget nogen 
form for kontrol. 

Som det er spørgeren bekendt, er der i 
skattelovgivningen fastsat strenge regler om 
tavshedspligt for alle, der på det offentliges 
vegne har med skattesager at gøre, altså også 
for medarbejderne i de kommunale skattefor- 
valtninger. Overtrædelse af reglerne kan 
straffes efter straffelovens § 152 og § 264 b. 

Jeg er enig med spørgeren i, at det er uhel- 
digt, at det kan lade sig gøre for uvedkom- 
mende at skaffe sig oplysninger på den må- 
de, som det er sket. 

Jeg vil på den givne anledning indskærpe 
overholdelsen af reglerne om tavshedspligt 
over for kommunerne, herunder nødvendig- 
heden af at foretage kontrolopringning ved 
telefoniske henvendelser. 

Nu kan det jo også dreje sig om andet end 
skattemæssige forhold, og jeg vil derfor bede 
indenrigsministeren om at se på sagen. 

Til indenrigsministeren (8/11 78) af: 

Ebba Strange (SE): 
»Vil ministeren gribe ind i sagen fra Ham- 

mel kommune, hvor kommunalbestyrelsens 
flertal forlanger, at medlemmer, der ønsker 
kopier af sagsakter, skal betale herfor efter 
reglerne i offentlighedsloven?« 

(Spm. nr. 195), . 

Begrundelse. 
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Ved kommunalbestyrelsesvalget i foråret 
fik Hammel kommunalbestyrelse et medlem 
valgt på en tværsocialistisk liste. Lige siden 
har flertallet i kommunalbestyrelsen søgt at 
lægge hindringer i vejen for det nye medlems 
arbejde. 

Det pågældende medlem har ved flere lej- 
ligheder set sig nødsaget til at indbringe sa- 
ger for tilsynsrådet og i enkelte tilfælde in- 
denrigsministeriet. 

Det værste tilfælde af kommunalbestyrel- 
sens flertals magtfuldkommenhed er kravet 
om, at et medlem, der ønsker at få ikke- 
udsendte kopier af sagsakter, skal betale 10 
kr. for den første kopi og 5 kr. for de øvrige. 
Betalingskravet i offentlighedsloven kan være 
rimeligt i forhold til private, der af forskelli- 
ge grunde ønsker kopier med hjem, men i 
øvrigt ikke har nogen væsentlig individuel 
interesse i en sag. 

Når et kommunalbestyrelsesmedlem øn- 
sker kopi af sagsakter, er det naturligvis be- 
grundet i ønsket om at udføre sine politiske 
funktioner i overensstemmelse med vælger- 
nes ønsker. Hvis en kommune opkræver be- 
taling for kopier, hæmmes det kommunalpo- 
litiske arbejde, og der gives ikke lige vilkår 
for en slagkraftig lokalpolitisk indsats. 

Betalingskravet fra Hammel kommune 
synes også at stride mod den kommunale 
styrelseslovs § 8, stk. 3, og § 22, i hvert fald 
mod intentionerne bag de to paragraffer. 

Det ville være ønskeligt, om ministeren på 
baggrund af sagen fra Hammel ville medde- 
le, om den fulgte praksis er lovlig, og -  hvis 
det ikke er tilfældet -  hvilke initiativer man 
vil tage for at hindre en gentagelse. 

Besvarelse (15/11 78): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Jeg kan oplyse, at jeg har modtaget en 

henvendelse fra et medlem af Hammel byråd 
om den samme sag. Den 4. oktober 1978 
oversendte jeg henvendelsen til tilsynsrådet 
for Århus amt til videre foranstaltning, efter- 
som dette i medfør af § 47, stk. 2, i lov om 
kommunernes styrelse har det umiddelbare 
tilsyn med kommunerne i Århus amtsråds- 
kreds. Da det pågældende byrådsmedlem 
havde orienteret folketingets kommunalud- 
valg om sin henvendelse til mig, har jeg den 
12. oktober 1978, meddelt kommunaludval- 

get, at henvendelsen var oversendt til tilsyns- 
rådet. 

Ifølge oplysning fra tilsynsrådet har man 
endnu ikke færdigbehandlet sagen. 

Til indenrigsministeren (8/11 78) af: 

Ebba Strange (SF): 
»Vil ministeren pålægge Hammel kommu- 

ne at overholde den kommunale styrelseslovs 
§ 22 og ikke forhindre, at kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer, der ikke er medlem af et ud- 
valg, først må se udvalgets sagsakter, når en 
beslutning i udvalget er truffet?« 

(Spm. nr. 196). 

Begrundelse. 

I den for klagesager efterhånden velkendte 
Hammel kommune har borgmesteren nægtet 
det tværsocialistiske medlem af kommunal- 
bestyrelsen at måtte se sagsakter for de ud- 
valg, han ikke er medlem af, før udvalgsbe- 
handlingen. Denne praksis synes at stride 
mod den kommunale styrelseslovs § 22, 
hvorefter ethvert medlem af kommunalbesty- 
relsen for denne kan indbringe erhvert 
spørgsmål om udvalgenes virksomhed. 

Hvis denne bestemmelse skal have nogen 
mening, må den øvrige kommunalbestyrelse 
kunne få det enkelte udvalgs sagsakter inden 
behandlingen, da en afgjort og fuldbyrdet 
sag sjældent kan gøres om. 

Besvarelse (15/11 78): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Spørgsmålet er blevet rejst over for mig af 

det medlem af Hammel byråd, der omtales i 
begrundelsen for spørgsmålet. Jeg har den 4. 
oktober 1978 oversendt henvendelsen til til- 
synsrådet for Århus amt til videre foranstalt- 
ning, da dette, som jeg giver udtryk for i mit 
svar på spørgsmål nr. 195, er den myndig- 
hed, der i medfør af § 47, stk. 2, i lov om 
kommunernes styrelse har det umiddelbare 
tilsyn med kommunerne i Århus amtsråds- 
kreds. Da det pågældènde medlem havde 
orienteret folketingets kommunaludvalg om 
sin henvendelse til mig, har jeg -  som det 
også fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 
195 -  den 12. oktober 1978 meddelt kommu- 
naludvalget, at henvendelsen er oversendt til 
tilsynsrådet. 

173 Ft 
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Da tilsynsrådet endnu ikke har taget stil- 
ling i sagen, vil jeg ikke foregribe rådets stil- 
lingtagen, men blot bemærke, at det antages, 
at byrådsmedlemmer har adgang til at gen- 
nemse andre udvalgs mødemateriale, når de 
fremsætter begæring herom. En undtagelse 
herfra gælder dog for det sociale udvalg i 
sager, der ligger inden for det sociale udvalgs 
selvstændige kompetence. 

Til ministeren fot- offentlige arbejder (8/11 78) 
af: 

Glistrup (FP): 
»Vil ministeren udførligt kommentere EFs 

trafikplaner, herunder en eventuel Østersø- 
bro?« 

(Spm. nr. 197). 

Begrundelse. 

Baggrunden for spørgsmålet er, at Det ny 
Notat den 3. november 1978 skrev følgende, 
der bedes bekræftet, afkræftet eller uddybet: 
Et nyt udspil fra EFs kommissær for trans- 
portpolitik, Richard Burke, går bl.a. ud på, 
at EF skal dække ca. 20 pet. af omkostnin- 
gerne ved en bro over Østersøen fra Vest- 
tyskland til Lolland. 

Forslaget er et led i en større plan, der 
skal binde EF-landene tættere sammen, og 
den ventes godkendt af den samlede EF- 
Kommission allerede næste måned. Herefter 
skal Ministerrådet træffe den endelige afgø- 
relse. 

Østersøbroen er tænkt som led i en større 
Europaplan, der har til formål at knytte EF- 
landene tættere sammen trafikmæssigt og 
psykologisk. Hovedprojektet i planen er en 
tunnel under kanalen mellem England og 
Frankrig. Indtil nu har de to lande ikke selv 
fundet projektet økonomisk rentabelt. Men 
EF-kommissæren mener, at det kun er et 
spørgsmål om, at de andre EF-lande også 
spytter i bøssen. 

Han vil først have EF til at bevilge 2 mill. 
kr. til en nærmere undersøgelse af tunnelpro- 
jektet. Undersøgelsen, der skal foretages af et 
privat firma, kan bruges som model for de 
andre projekter, mener Burke. 

Velsagtens for at give sin plan en bedre 
chance i det bevilgende Ministerråd, foreslår 
Burke projekter, der berører samtlige 9 med- 
lemslande. Foruden den dansk-tyske bro og 

kanaltunnelen også bro over Messinastrædet 
mellem Sicilien og resten af Italien, moderni- 
seringer af jernbanenettet mellem. byerne i 
Nordfrankrig, Belgien, Luxembourg, Holland 
og Ruhrdistriktet, bedre jernbaner mellem 
Bruxelles, Luxembourg og Strasbourg, bedre 
veje mellem Dublin og tre andre byer i Ir- 
land og bedre forbindelser over Alperne (for 
at knytte Italien og Vesttyskland tættere sam- 
men). 

Richard Burke og hans eurokrater har selv 
opgjort prisen for alle projekter til ca., 200 
mia kr. Heraf mener de EF bør betale op til 
20 pet., altså ca. 40 mia kr. 

Danske skatteyderes andel af regningen 
bliver i så fald ca. I mia kr. eller 200 kr. fra 
hver dansker, børn og pensionister medreg- 
net. Tallene er i 1976-priser, oplyser Kom- 
missionen. De bliver altså forhøjet med den 
løbende inflation. 

Besvarelse (15111 78): 

Ministeren for offentlige arbejder (Ivar Han- 
sen): 

I begrundelsen for spørgsmålet henvises til 
en artikel i Det ny Notat den 3. november 
1978. Jeg har læst den pågældende artikel og 
kan oplyse, at den danske regering ikke er 
bekendt med den omtalte investeringsplan 
fra Kommissionens side, omfattende projek- 
ter til et samlet beløb på i alt 200 mia kr., 
som er nævnt i denne artikel. På baggrund 
heraf kan jeg ikke redegøre for denne plan, 
og jeg vil som følge heraf også afstå fra at 
kommentere de i ovennævnte artikel angivne 
oplysninger. 

Hvad angår spørgsmålet om anlæg af en 
Østersøbro, skal jeg henvise til min redegø- 
relse af 17. oktober 1978 til folketinget angå- 
ende Storebæltsprojektet, hvoraf det fremgår, 
at ifølge regeringens opfattelse må en fast 
forbindelse over Store Bælt ubetinget komme 
forud for en fast forbindelse over Østersøen, 
og at dette gælder uanset, hvorledes en 
Østersøforbindelse tænkes bygget og finan- 
sieret. 

Til ministeren for skatter og afgifter (8/11 78) 
af: 

Halvgaard (FP): 
»Anser ministeren det ikke for uretfærdigt, 

at formueopgørelsen med henblik på formue- 
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beskatning ikke reduceres med kapitalvin- 
dingsskatten for de landbrugs- og erhvervs- 
virksomheder, der i tilfælde af salg pålignes 
denne skat?« 

(Spm. nr. 202). 

Besvarelse (15/11 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Spørgeren synes at mene, at der foreligger 
en uretfærdig dobbeltbeskatning, når man 
lader landbrugsejendomme og andre 
erhvervsejendomme indgå med deres fulde 
ejendomsværdi ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige formue, samtidig med at der ved af- 
hændelse af sådanne ejendomme kan blive 
tale om beregning af særlig indkomstskat. 

Der ses imidlertid ikke at være nogen 
sammenhæng mellem den løbende beskat- 
ning -  herunder formuebeskatning -  af ejer- 
ne af de pågældende erhvervsvirksomheder 
og en eventuel særlig indkomstskat i forbin- 
delse med afhændelse af virksomhederne. 

Da en eventuel særlig indkomstskat først 
skal betales i forbindelse med afhændelse af 
en virksomhed, vil ejeren indtil dette tids- 
punkt kunne udnytte hele virksomheden og 
afkastet heraf. Så længe en virksomhed er i 
ejerens besiddelse, vil ingen i øvrigt kende 
størrelsen af den eventuelle særlige ind- 
komstskat. Derfor vil det rent praktisk ikke 
være muligt at tage hensyn til den eventuelle 
særlige indkomstskat ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue. 

Til undervisningsministeren (8/11 78) af: 

Ingolf Knudsen (CD): 
»Hvad vil de økonomiske og lokalemæssi- 

ge konsekvenser være for folkeskolens 3- 
sporede skoler, såfremt timetallet i gymnastik 
udvides med 1 time på alle klassetrin?« 

(Spm. nr. 203). 

Begrundelse. 

En beregning har vist, at forøgelsen af 
gymnastiktimerne på de 3-sporede skoler vil 
betyde yderligere 30 timer/klasser i gymna- 
stiksalen. Herved kommer det ugentlige for- 
brug op på 90 timer, hvilket ikke kan skema- 
lægges på de eksisterende skoler, idet man 
regner med, at maksimaludnyttelsen af en 
gymnastiksal er 35 timer om ugen. 

For store kommuner kan dette betyde, at 
man bliver nødt til at bygge flere gymnastik- 
sale (Ålborg f. eks. 22-25 gymnastiksale til en 
pris af omkring 1 1/2 mill. kr. stykket). 

Besvarelse (15/11 78): 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Som forudsat i spørgsmålet er det korrekt, 

at jeg efter at have forhandlet med repræsen- 
tanter for partierne bag folkeskoleloven bl. a. 
har til hensigt, når det lovgivningsmæssige 
grundlag er tilvejebragt, at ændre den vejle- 
dende timeplan, således at antallet af idræts- 
timer forøges. Der er imidlertid ikke tale om 
at forøge timetallet i idræt på alle klassetrin, 
således som spørgsmålet tillige forudsætter, 
men derimod alene om en forøgelse med I 
time ugentlig på 2 klassetrin, nemlig 4. og 5. 
klassetrin. For de skolers vedkommende, som 
har 3 spor på begge disse klassetrin, giver 
dette en ugentlig forøgelse af idrætstimerne 
på 6 og ikke 30. Det er undervisningsministe- 
riets skøn, at denne marginale forøgelse kun 
vil afføde kapacitetsmæssige problemer, hvad 
angår gymnastiklokaler m. v., i yderst få til- 
fælde, når mulighederne i forbindelse med 
skemalægningen tages i betragtning. I øvrigt 
er den timeplan, undervisningsministeriet 
udsender, alene vejledende, og det er en lo- 
kal afgørelse at prioritere, bl. a. i de få tilfæl- 
de, hvor kapacitetsproblemer måtte opstå. 

Til indenrigsministeren (9/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Hvilke konsekvenser vil ministeren drage 

af det misbrug, der har fundet sted i en århu- 
siansk børnehave med børns CPR-numre?« 

(Spm. nr. 204). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Morgenavisen Jyllands- 
Posten den 9. november 1978, at pædagoger i 
en børnehave for at fremme faglige interesser 
har udøvet et groft misbrug af børnenes 
CPR-numre. Ikke nok med det, men man 
har også fra pædagogernes side givet urigtige 
oplysninger vedrørende børnenes adfærd. 

Det er sådanne misbrug, der får befolknin- 
gens modvilje mod registrering i diverse of- 
fentlige kartoteker til at blive forstærket. Det 
vil derfor være rimeligt, om ministeren klart 
og tydeligt giver offentligheden en redegørel- 
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se for, hvordan den nævnte episode har kun- 
net finde sted. 

Borgmester Knud Friborg, Vissenbjerg -  
som var fremragende i Bytinget onsdag den 
8. november 1978 -  kan meget vel få kæmpe- 
opbakning til sin opfordring om at gå til 
kamp mod den helt unødvendige statistikma- 
ni, som CPR-registreringen er udtryk for, 
hvis ministeren ikke får stoppet de eksiste- 
rende misbrugslækager, der findes. 

Besvarelse (15/11 78): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Af den avisartikel, der henvises til i be- 

grundelsen for spørgsmålet, fremgår, at man 
fra børnehaven har givet oplysninger om 
børnene til kommunens socialforvaltning 
som led i argumentationen for øget persona- 
lenormering i børnehaven. - 

Det, der er det væsentlige i den foreliggen- 
de sag, er ikke, om der er brugt CPR-numre 
eller ej, men det stillede spørgsmål viser, 
hvor nemt der kan opstå misforståelser, så 
snart ordet CPR-numre nævnes. Sagen ville, 
så vidt jeg har forstået artiklen, have været 
den samme, hvis der ikke var anvendt CPR- 
numre, idet man i så fald måtte have an- 
vendt børnenes navn og adresse. 

Jeg skal i øvrigt henvise til socialministe- 
rens svar på det af hr. Voigt stillede spørgs- 
mål nr. 207 om samme sag. 

Til finansministeren (8/11 78) af: 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
»Vil ministeren offentliggøre den i B.T. 

den 8. ds. omtalte rapport fra finansministe- 
riets administrationsdepartement vedrørende 
kommunernes administration af kontrol- og 
sikkerhedsforanstaltningerne ved benyttelse 
af EDB-registre?« 

(Spm. nr. 206). 

Begrundelse. 

Ifølge B.T. for den 8. ds. viser en hidtil 
hemmeligholdt rapport fra finansministeriets 
administrationsdepartement, at der i et stort 
antal kommuner udvises ligegyldighed over 
for kontrol- og sikkerhedforanstaltningerne 
ved benyttelse af EDB-registre. Rapporten 
angives at indeholde bl. a. følgende konklusi- 
on. 

Sikkerhedsforanstaltningerne i samarbejdet 
med Kommunedata er udformet på en sådan 
måde, at de på en række punkter ikke yder 
tilstrækkelig beskyttelse af borgernes data 
mod misbrug. Den etablerede beskyttelse 
mod misbrug af personoplysninger i de to 
data-systemer kan derfor ikke anses for til- 
strækkelig effektiv og opfylder ikke de vil-, 
kår, som regeringen og de kommunale fore- 
ninger har aftalt for anvendelse af systemer- 
ne. 

Hvis der skal føres en relevant debat om 
en løbende forbedring af kontrol- og sikker- 
hedsforanstaltningerne, er det væsentligt, at 
en rapport som den her omtalte bliver of- 
fentliggjort. Kun derved kan man såvel i de 
kommuner, der berøres af rapportens kritik, 
som i folketinget få tilstrækkelig indsigt i de 
konkrete sikkerheds- og kontrolproblemer. 
Hvis debatten om kontrol og sikkerhed skal 
ned på jorden, hvor den hører hjemme, vil 
det være særdeles relevant, at politikere og 
offentlighed får præcist kendskab til, hvor 
behovet for forbedringer er mest påtrængen- 
de. Denne viden bør ikke hemmeligholdes af 
administrationen, men ubesmykket stilles til 
offentlighedens kendskab. 

Besvarelse (14/11 78): 

Finansministeren (Heinesen): 
Den i spørgsmålet nævnte rapport er et 

arbejdsdokument af foreløbig karakter, udar- 
bejdet af administrationsdepartementet. Ar- 
bejdsdokumentet vil derfor ikke blive offent- 
liggjort. 

Jeg har imidlertid efter anmodning fra 
retsudvalget fremsendt arbejdsdokumentet til 
retsudvalget den 31. august 1978. 

Arbejdsdokumentet er desuden i medfør af 
lov om offentlighed i forvaltningen blevet 
udleveret til en række dagblade og har såle- 
des på ingen måde været hemmelighóldt. 

Jeg kan tilføje, at arbejdsdokumentet, si- 
den det blev udarbejdet, har vist sig at inde- 
holde forskellige fejl og misforståelser. 

Den i begrundelsen nævnte konklusion 
kan derfor ikke betragtes som administra- 
tionsdepartementets endelige synspunkt i 
denne sag. 

Administrationsdepartementet har på bag- 
grund af de nævnte fejl og misforståelser la- 
det udarbejde en ny, endelig rapport, som 
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kan forventes at foreligge inden udgangen af 
denne måned. 

Jeg kan være enig i, at debatten om kon- 
trol og sikkerhed med det offentliges EDB- 
systemer bør føres på et sagligt plan og ud 
fra kendskab til foreliggende resultater fra 
undersøgelser vedrørende kontrol- og sikker- 
hedsforanstaltninger. Jeg vil derfor lade ad- 
ministrationsdepartementets endelige rapport 
offentliggøre. 

Til socialministeren (9/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at pæ- 

dagogtimerne i den århusianske børnehave 
»Højlyngen« bliver bragt tilbage til niveauet, 
som det var, før pædagogerne tiltuskede sig 
flere pædagogtimer ved at misbruge børns 
CPR-numre, eller endnu længere ned?« 

(Spm. nr. 207). 

Begrundelse. 

Det fremgår af Morgenavisen Jyllands- 
Posten den 9. november 1978, at pædagoger- 
ne i den nævnte børnehave har brugt børns 
CPR-numre i et fagpolitisk spil udelukkende 
med det sigte at få ansat flere pædagoger. 

Derudover fremgår det af artiklen, at bør- 
nenes forældre ikke var orienteret om, at de- 
res børn skulle lide af forskellige former for 
karaktersvigt, såsom manglende koncentrati- 
onsevne, utidig vandladning, kontaktvanske- 
ligheder m. m. Ja, selv formanden for børne- 
haven blev så chokeret, at han nedlagde sin 
post med øjeblikkelig virkning. 

Den slags udnyttelse hverken kan eller 
skal vi acceptere. Jeg går derfor ud fra, at 
ministeren vil anmode de århusianske myn- 
digheder om, at de overflødige pædagoger -  
gerne dem alle sammen -  bliver fyret. 

Besvarelse (15/11 78): 

Socialministeren (Erling Jensen): 
Efter bistandsloven er fastsættelse af antal- 

let af pædagogtimer i den enkelte daginstitu- 
tion et spørgsmål, som alene hører under den 
pågældende kommunalbestyrelse. Der er så- 
ledes ingen adgang for centrale myndigheder 
til at gribe ind over for det antal pædagogti- 
mer, man i Århus kommune har fundet rime- 
ligt for børnehaven »Højlyngen«. 

Det tilføjes, at jeg er bekendt med, at in- 
denrigsministeren i sin besvarelse af et 
spørgsmål om den samme sag vil kommente- 
re anvendelsen af CPR-numre. 

Til ministeren for skatter og afgifter (9/11 78) 
af: 

Ernst Schmidt (FP): 
»Kan en landbrugsejendom, der opfylder 

alle landbrugslovens restriktive krav og be- 
stemmelser, blive vurderet til beskatning som 
en villa, selv om ejendommen ikke kan sæl- 
ges til dette formål?« 

(Spm. nr. 210). 

Begrundelse. 

I Berlingske Tidendes boligsektion den 26. 
oktober 1978 behandles emnet, som mange 
er blevet usikre over for. 

For at klarlægge problemet er spørgsmålet 
stillet. 

Besvarelse (17/11 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Statsskattedirektoratet har i vedlagte skri- 
velse nærmere redegjort for den fremgangs- 
måde, der følges ved ansættelsen af såvel 
ejendomsværdi som grundværdi, der sker 
uafhængigt af hinanden i overensstemmelse 
med vurderingslovens bestemmelser herom. 

Som det fremgår af statsskattedirektoratets 
skrivelse, vil det være afgørende for forde- 
ling af ejendoms- og grundværdi henholdsvis 
på stuehuset med tilhørende grund og have 
og på den øvrige ejendom, om ejendommen 
faktisk kan anses for at være anvendt til 
landbrug uanset størrelsen af det til ejendom- 
men hørende areal, og uanset om beboelsen 
spiller en væsentlig rolle for ejendommens 
samlede værdi. 

Denne praksis for afgrænsningen af, for 
hvilke ejendomme der skal ansættes stuehus- 
værdi, er en ændring i forhold til den tidlige- 
re gældende og har medført, at der i langt 
flere tilfælde skal ansættes stuehusværdi. 

Det er ikke muligt på baggrund af det i 
Berlingske Tidendes boligsektion den 26. ok- 
tober 1978 anførte, der angives som begrun- 
delse for det stillede spørgsmål, at udtale no- 
get om årsagen til den manglende selvstæn- 
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dige stuehusansættelse i det konkrete tilfæl- 
de, idet det ikke har været muligt at identifi- 
cere sagen, men som det fremgår af det over- 
for anførte om praksis på det pågældende 
område, vil en landbrugsejendom, der anven- 
des til landbrug, ikke blive vurderet på sam- 
me måde som en villa. 

Bilag 
Statsskattedirektoratet 
Skattedepartementet 
15. november 1978 

Den 10. november 1978 har skattedeparte- 
mentet underhånden anmodet statsskattedi- 
rektoratet om en udtalelse i anledning af 
spørgsmål nr. 210 af 9. november 1978 fra 
Ernst Schmidt (FP) til ministeren for skatter 
og afgifter. 

Spørgsmålet er sålydende: 
»Kan en landbrugsejendom, der opfylder 

alle landbrugslovens restriktive krav og be- 
stemmelser, blive vurderet til beskatning som 
en villa, selv om ejendommen ikke kan sæl- 
ges til dette formål?« 

Efter vurderingslovens § 6 foretages vurde- 
ringerne på grundlag af ejendommenes værdi 
i handel og vandel. For så vidt angår ansæt- 
telse af ejendomsværdien findes handelsvær- 
dien efter de i vurderingslovens afsnit B an- 
førte regler, medens grundværdiansættelserne 
foretages efter reglerne i lovens afsnit C. 

Dette betyder, at landbrugsejendommes 
ejendomsværdi ansættes til den pris, en for- 
nuftig køber må antages at ville give for 
ejendommen i sin helhed under forudsætning 
af, at denne er normalt prioriteret. Desuden 
er det ejendommens middeltilstand i det på- 
gældende vurderingsår, der lægges til grund 
ved vurderingen. 

Grundværdien for landbrugsejendomme 
ansættes efter vurderingslovens § 14, stk. 1-4, 
jfr. stk. 5, hvilket betyder, at jorden ansættes 
til den værdi, den ville have, når jorden tæn- 
kes at høre til en middelstor bondegård i 
middelgod kultur, idet der ved ansættelsen 
samtidig skal bortses fra den højere værdi, 
der følger af eventuelle forventninger om 
ejendommens overgang fra landzone til by- 
zone eller sommerhusområde. Det følger vi- 
dere af statsskattedirektoratets cirkulære af 
15. november 1976 om 16. alm. vurdering og 
af ligningsdirektoråtets cirkulære af 17. no- 
vember 1972 om 15. alm. vurdering, at i de 

tilfælde, hvor ejendommens handelsværdi er 
påvirket af efterspørgsel til beboelsesformål 
eller af en særlig naturskøn beliggenhed, an- 
sættes denne merværdi, for så vidt angår 
grundværdien, som et særligt tillæg til denne. 

Det påhviler vurderingsrådene i medfør af 
vurderingslovens § 33, stk. 1, at træffe be- 
stemmelse om, hvorvidt en ejendom helt eller 
delvis anvendes til landbrug m. v., og i det 
omfang ejendommen klassificeres som sådan 
da at foretage en fordeling af ejendoms-- og 
grundværdien på henholdsvis stuehuset med 
tilhørende grund og have og på den øvrige 
ejendom. 

De nærmere regler for foretagelse af 
nævnte fordeling findes i statsskattedirekto- 
ratets ovennævnte cirkulære om 16. alm. vur- 
dering. Reglerne betegner en ændring i for- 
hold til tidligere praksis. Det følger således 
af cirkulærets nr. 11, at afgrænsningen af, for 
hvilke ejendomme stuehusværdier skal' an- 
sættes efter vestre landsrets dom af 3. juni 
1976, beror på, om en ejendom kan anses for 
at være faktisk anvendt til landbrug m. v. 
Denne regel har betydet, at der skal foretages 
stuehusfordeling for flere ejendomme end 
tidligere, idet der skal ansættes stuehusværdi 
uanset størrelsen af det til ejendommen hø- 
rende areal og uanset, om beboelsèselementet 
spiller en væsentlig rolle for ejendommens 
samlede værdi. 

Da de ansatte stuehusværdier anvendes 
ved beregningen af værdien af bolig i egen 
ejendom og normalt vil medføre en lavere 
egenleje, end hvor denne ansættes på anden 
måde, har statsskattedirektoratet efter lig- 
ningsrådets instruktion efterfølgende foranle- 
diget stuehusfordelinger ansat ved 15. alm. 
vurdering i de tilfælde, hvor de ældre regler 
har medført, at fordelingen ikke blev foreta- 
get, men hvor reglerne i cirkulæret vedrøren- 
de 16. alm. vurdering medfører, at stuehus- 
fordeling skal ansættes. Der henvises i denne 
forbindelse til statsskattedirektoratets cirku- 
læreskrivelse af 2. december 1977 til skyldrå- 
dene og vurderingsrådene, idet man samtidig 
skal oplyse, at vurderingsrådenes arbejde i 
forbindelse hermed er tilendebragt. 

Det fremgår af artiklen i Berlingske Tiden- 
des boligsektion den 26. oktober 1978, som 
har foranlediget spørgsmålet til ministeren 
for skatter og afgifter, at denne er skrevet på 
baggrund af en konkret sag. Statsskattedirek- 
toratet har imidlertid ikke på grundlag af de 
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i artiklen indeholdte oplysninger kunnet 
identificere sagen, hvorfor man heller ikke er 
i stand til at fremkomme med kommentarer 
til denne. Det bemærkes dog, at sager, som 
udelukkende rejses på grund af fejl i vurde- 
ringen, der kan henføres til en ukorrekt op- 
måling af en ejendoms areal, alene behandles 
af vurderingsrådet, der, eventuelt efter be- 
myndigelse fra statsskattedirektoratet, gen- 
nemfører den fornødne berigtigelse af ansæt- 
telsen. Sagens videre gang igennem klagesy- 
stemet synes derfor foranlediget af omstæn- 
digheder, for hvilke der ikke er redegjort i 
artiklen. 

Hans Westerberg 

/  E. Stæhr-Larsen 

Til miljøministeren (9/11 78) af: 

Arentoft (FP): 
»Vil ministeren overveje at frafalde kravet 

om, at Århus havn, der er en kommunal 
havn, skal betale afgift i henhold til råstoflo- 
ven for flytning af eget fyld inden for eget 
område ved uddybning i et nyt havneafsnit, 
når der ikke skal betales afgift for flytning af 
fyld ved bygningen af det fremskudte dige 
ved Højer?« 

(Spm. nr. 211). 

Begrundelse. 

Efter vedtagelsen i folketinget af loven om 
bygning af det fremskudte dige ved Højer 
har man i regeringen, blandt andet af hensyn 
til de kommunale og amtskommunale tilskud 
til digebygningen, vedtaget, at der ikke skal 
svares afgift af det fyld, der anvendes til di- 
gebyggeriet. Der synes ikke at være overens- 
stemmelse mellem denne afgørelse og beslut- 
ningen om, at Århus havn, der er en kommu- 
nal havn, skal svare råstofafgift for flytning 
af eget fyld inden for eget område. 

Jeg er enig i beslutningen om at frafalde 
råstofafgift ved digebyggeriet, da der jo her 
er tale om, at staten opkræver en afgift af sig 
selv, der fordyrer byggeriet, men indtægterne 
af afgiften kan indgå i nedsættelse af udgif- 
terne. Dette frimærkekassesystem er jeg ikke 
tilhænger af. 

Da Århus havn er en kommunal havn og 
en fordyrelse af havnen kan påvirke havnens 
og dermed kommunens budget, finder jeg det 

urimeligt, at der skal svares afgift fra én of- 
fentlig myndighed til en anden, hvorfor jeg 
anmoder miljøministeren om at tage afgørel- 
sen vedr. Århus havn op til fornyet overvej- 
else. 

Besvarelse (16/11 78): 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Ved besvarelsen af en henvendelse ved en 

tidligere lejlighed fra hr. Arentoft om, hvor- 
vidt der skal betales råstofafgift af materialer 
til brug for en udvidelse af Århus havn, har 
jeg givet en begrundelse for, at dette uddyb- 
ningsarbejde bør pålægges afgift. Det frem- 
går således af vedlagte kopi af svaret med 
notat fra fredningsstyrelsen af 2. oktober 
1978, at al indvinding af råstoffer fra I. au- 
gust 1978 er pålagt en afgift på 35 øre pr. m3, 
hvad enten råstofferne går til offentligt eller 
privat forbrug. 

Det er korrekt, at specielt de materialer, 
som anvendes til Ribedigets forstærkning og 
til det fremskudte dige for Tønder marsk ik- 
ke afgiftsbelægges. 

I begge tilfælde er der dog tale om helt 
specielle forhold, og en afgiftsfritagelse er, 
forinden den blev givet, forhandlet med og 
accepteret af erhvervet. For Ribedigets ved- 
kommende er der tale om en overgangssag, 
idet forstærkningen var påbegyndt nogen tid 
før afgiftsbekendtgørelsen trådte i kraft den 
1. august 1978. 

Hvad angår materialerne til Tønder marsk, 
er disse undtaget fra afgiftsbestemmelsen, 
idet der er tale om en fordeling af udgifterne 
mellem staten, amtskommunen og kommu- 
nerne -  en fordeling, som var aftalt før I. 
august 1978. 

Jeg må derfor understrege, at alene de 
særlige forhold i de to nævnte tilfælde har 
kunnet begrunde en afgiftsfritagelse, en und- 
tagelse, som ikke kan få betydning for andre 
offentlige anlægsarbejder. 

Bilag 
Hr. John Arentoft, MF 
Folketinget 
Christiansborg 
1218 København K 

Kære John Arentoft. 
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Den 18. september 1978 bad du mig se på 
en sag om betaling af afgifter af sandmateri- 
aler, der bliver optaget i Århus havn i forbin- 
delse med en uddybning. 

Jeg har nu modtaget vedlagte notat af 2. 
oktober 1978 om spørgsmålet fra frednings- 
styrelsen. 

Jeg kan oplyse, at jeg er enig med fred- 
ningsstyrelsen i, at der ikke er grundlag for i 
dette tilfælde at gøre undtagelse fra bestem- 
melserne om betaling af afgifter af råstoffer. 

Med venlig hilsen 
Ivar Nørgaard 

Underbilag 
Fredningsstyrelsen 
2. oktober 1978. 

Notat om afgiftsbetaling ved råstofindvinding i 
Århus havn. 

Fredningsstyrelsen er den 26. september 
1978 af departementet (j. nr. D 442-4) blevet 
anmodet om at udarbejde et notat til brug 
for ministerens besvarelse af en henvendelse 
fra John Arentoft, MF. Henvendelsen drejer 
sig om, hvorvidt der skal betales råstofafgift 
af materialer til brug for en udvidelse af År- 
hus havn, når disse materialer er indvundet 
ved uddybningsarbejde i havnens eget områ- 
de. 

Spørgsmålet kan siges at falde i to dele: 
I. Kan det pågældende arbejde overhove- 

det kaldes råstofindvinding i lovens for- 
stand? 

2. Hvis ja til spørgsmål 1, er det da rime- 
ligt at pålægge Århus havnevæsen en afgift 
på materialer, der er indvundet inden for 
havnens eget område? 

Ad 1. Efter råstoflovens § 15 må forekom- 
ster på søterritoriet kun indvindes efter tilla- 
delse fra miljøministeren. Denne bestemmel- 
se svarer til § 9 i 1972-råstofloven. I bemærk- 
ningerne hertil hedder det bl. a., at loven 
omfatter enhver form for udnyttelse af søma- 
terialer, selv om disse anvendes helt ubear- 
bejdede, f. eks. som fyldsand. Uden for loven 
falder kun uddybningsarbejder o. lign., hvor 
det optagne materiale udkastes andetsteds på 
søen, og hvor der således ingen udnyttelse 
sker af materialerne. 

I arbejdet i Århus havn skal de optagne 
materialer anvendes til opfyldning, og arbej- 
det falder derfor klart ind under råstofloven. 

Århus havnevæsen har da også i skrivelser 
af 8. og 15. august 1978 søgt om frednings- 
styrelsens tilladelse til at anvende to special- 
fartøjer til indvindingsarbejdet, da arbejdets 
særlige karakter gør det umuligt at anvende 
fartøjer, der i forvejen har en indvindingstil- 
ladelse. Den 24. august 1978 har frednirigs- 
styrelsen givet denne tilladelse for en periode 
frem til marts 19,80 og med den begrænsning, 
at fartøjerne kun må anvendes inden for en- 
trepriseområdet til at optage op til 1,9 mill. 
m3 sandfyld o. lign. 

Ad 2. Ifølge § 32 i råstofloven kan miljø- 
ministeren fastsætte bestemmelser om beta- 
ling af afgifter af råstoffer, der indvindes i 
henhold til råstofloven. En sådan bestemmel- 
se blev indført pr. l. august 1978, hvor 
råstofindvinding blev pålagt en afgift på 35 
øre pr. m3, jfr. miljøministeriets bekendtgø- 
relse nr. 364 af 17. juli 1978. 

Ved råstoflovens gennemførelse var det en 
afgørende forudsætning for erhvervets accept 
af en afgiftsordning, at såvel det offentlige 
som det private forbrug af råstoffer blev ind- 
draget under ordningen. Dette synspunkt har 
ministeriet for offentlige arbejder og de kom- 
munale organisationer accepteret, og det har 
ligget til grund for forhandlingerne om af- 
giftsordningens tilrettelæggelse, herunder af- 
giftens størrelse. 

Hvis offentlige virksomheder således skul- 
le fritages for at betale afgift, måtte afgiften 
på de private indvindingsvirksomheder sæt- 
tes betydeligt højere end 35 øre pr. m3 for at 
indbringe det forudsatte provenu på 10 mill. 
kr., hvilket ville indebære en betydelig kon- 
kurrenceforvridning. 

Enhver form for indvindingsarbejde, der 
er omfattet af råstofloven, er således afgifts- 
pligtigt. At råstofferne indvindes og anven- 
des inden for samme område berettiger ikke 
til fritagelse. Dette ville også indebære en 
konkurrenceforvridning til fordel for havne- 
myndighederne og til ugunst for de private 
sand- og ralsugerrederier. 

Fredningsstyrelsen kan således konklude- 
re, at en fritagelse for afgiftsbetaling i det 
aktuelle tilfælde ville stride imod de princip- 
per, der er aftalt med erhvervet og de kom- 
munale organisationer og have uoverskuelige 
konsekvenser for det samlede provenu af 
råstofafgiften. 

Til landbrugsministeren (10/11 78) af: 
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Grove (KF): 
»Kan ministeren oplyse, hvorfor ejendom- 

men matr. nr. 16 a, 54 og 2 i, Løvel by og 
sogn, Viborg, fortsat ikke bliver forsvarligt. 
vedligeholdt og udnyttet, og agter ministeren 
at søge den fortsatte tinglysning af skatte- 
gæld, der nu andrager over VA mill. kr., 
stoppet?« 

(Spm. nr. 219). 

Begrundelse. 

I 1976 blev der rejst sag mod ejeren af 
Halkjærgaard, Løvel pr. Viborg, fordi han 
ikke vedligeholdt bygningerne og ikke dyrke- 
de de mere end 100 tdr. land agerjord på 
forsvarlig måde. Ejeren fik en tidsfrist til 1. 
marts 1977 og skulle, hvis ikke forholdene 
var bragt i orden på dette tidspunkt, betale 
en bøde på 2000 kr. pr. måned. Der er nu 
gået over et år, og staldbygningerne er endnu 
mere forfaldne og stuehuset totalt ødelagt. 
Jorden er ikke blevet dyrket (kun harvet), og 
ejendommen er nu, til forundring og forar- 
gelse for egnen, nærmest en ødegård. 

Ikke desto mindre er der tinglyst skatte- 
gæld for et beløb på mellem 1,5 og 1,6 mill. 
kr. på gården. I 1978 er der af politimesteren 
tinglyst skatter for yderligere 24.000 kr. til 
trods for, at skattegælden overstiger 
handelsværdien. 

Besvarelse (17/11 78): 

Landbrugsministeren (Kofoed): 
Det ærede medlem har tidligere stillet et 

spørgsmål til ministeren for skatter og afgif- 
ter om denne ejendom. Det fremgik af skat- 
te- og afgiftsministerens svar (folketingets 
forhandlinger 1977/78, sp. 10754), at ejeren 
af ejendommen i Løvel havde bedt om et 
møde med statsskattedirektoratet for at drøf- 
te afviklingen af sine skatterestancer. Jeg kan 
ikke give nærmere oplysninger om skattesa- 
gen,, og jeg kan heller ikke forhindre, at skat- 
temyndighederne tinglyser skattegæld på 
ejendommen. 

Ved Viborg by- og herredsrets kriminalret 
blev ejeren den 17. juni 1976 dømt for over- 
trædelse af bestemmelserne i landbrugslovens 
§ 7, stk. 1, og § 8, stk. 2, idet han ikke havde 
dyrket jorderne og ikke havde vedligeholdt 
bygningerne. 

Dommen lød på, at ejeren inden den I. 
marts 1977 skulle drage omsorg for, at jor- 
derne bliver udnyttet på forsvarlig jordbrugs- 
mæssig måde, og for, at ejendommens bebo- 
elsesbygning bliver bragt i forsvarligt vedli- 
geholdt stand. 

Hvis dette ikke skete, skulle ejeren betale 
en tvangsbøde på 2.000 kr. pr. måned. Ejeren 
har imidlertid ikke betalt de påløbne tvangs- 
bøder, og politiet har overgivet inddragelsen 
af tvangsbøderne for et år -  24.000 kr. -  til 
kammeradvokaten til inddrivelse. 

Politimesteren i Viborg har oplyst, at Vi- 
borg kriminalret nu har afsagt kendelse om, 
at tvangsbøderne for 17 måneder -  34.000 kr. 
-  kan fastsættes til 30 dages hæfte. Denne 
kendelse er af ejerens advokat kæret til 
landsretten, som endnu ikke har truffet sin 
afgørelse. 

For så vidt angår overtrædelsen af land- 
brugslovens bestemmelser er det væsentligste, 
at jorden igen bliver dyrket og bygningerne 
sat i stand. Landbrugsministeriet har imidler- 
tid anvendt de muligheder, der er i land- 

. brugsloven, for at få forholdet lovliggjort, og 
fuldbyrdelsen af dommen henhører under 
politimesterens forretningsområde. 

Landbrugsministeriet vil absolut følge sa- 
gen meget nøje, indtil forholdet er lovlig- 
gjort. 

Til forsvarsministeren (l 0/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»I sin besvarelse af spørgsmål nr. 68 til 

beslutningsforslag nr. 26, stillet af folketin- 
gets forsvarsudvalg, har ministeren oplyst, at 
han ikke er bekendt med de i spørgsmålet 
nævnte planer vedrørende Christiania, hvor- 
for ministeren bedes oplyse, om det skal for- 
stås således, at V-plánen af 19. marts 1974 og 
den opdelte plan af 1. august 1974, kaldet 
henholdsvis den rød-grønne plan og den blå 
plan, aldrig har eksisteret og været drøftet i 
forsvarsministeriet.« 

(Spm. nr. 224). 

Begrundelse. 

Når spørgeren udbeder sig skriftligt svar, 
skal det ses i lyset af, at et flertal i folketin- 
gets forsvarsudvalg den 10. november kl. 
9,43 har nægtet mig at stille spørgsmålet. Ud- 
valgsflertallet var af den opfattelse, at det var 

174 Ft 
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svar nok, når ministeren i besvarelsen af 
spørgsmål nr. 68 blot oplyser, at han ikke 
har kendskab til de omtalte planer. 

Det er efter spørgerens opfattelse ikke no- 
get tilfredsstillende svar, når det er alminde- 
ligt kendt, at tidligere forsvarsminister Erling 
Brøndum har haft disse planer på en dagsor- 
den i forbindelse med et møde i forsvarsmi- 
nisteriet. Det er naturligvis uheldigt, at den 
nuværende forsvarsminister nægter kendska- 
bet til disse planer, og på denne baggrund . 
må det derfor være rimeligt, at ministeren på, 
ny får lejlighed til at overveje sit forkerte 
svar, inden han bliver indkaldt til samråd 
eller bliver anklaget for at afgive urigtige op- 
lysninger til et folketingsudvalg. 

Det skal også bemærkes, at det er et alvor- 
ligt spark mod demokratiet, at et flertal i et 
folketingsudvalg vil afskære det enkelte med- 
lem fra at stille spørgsmål til en minister. 

Derfor er det glimrende, at vi har folketin- 
gets forretningsordens § 20, som sikrer, at de 
medlemmer, som med mellemrum undertryk- 
kes, kan få fremskaffet de saglige oplysnin- 
ger, som må frem for offentligheden, når lan- 
det skal leve op til den påkrævede demokra- 
tiske standard, så oppositionen ikke får alt 
for elendige arbejdsvilkår. 

Besvarelse (15/11 78): 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Som det vil være spørgeren bekendt, har 

jeg over for folketingets forsvarsudvalg den 
10. november 1978 oplyst, at ministeriet ikke 
ved besvarelse af nævnte spørgsmål nr. 68 
var klar over, hvad der mentes med »den 
såkaldte V-plan, den såkaldte rød-grønne 
*plan samt den såkaldte blå plan«. Hverken 
jeg -  eller nogen i forsvarsministeriet -  har 
tidligere hørt planer vedrørende Christiania 
betegnet på denne måde. 

Jeg er først senere gjort bekendt med, at 
spørgsmålet vedrører de planer, som den da- 
værende forsvarsminister benyttede under 
behandlingen af akt 254 af 19. marts 1974 og 
i forbindelse med udarbejdelsen af de 2 ud- 
kast til ansøgninger til folketingets finansud- 
valg, som blev tilsendt folketingsudvalget 
vedrørende Christiania den I. august 1974. 

Da spørgeren nu har givet oplysninger, 
der gør det muligt at forstå, hvad han mente 
med sit spørgsmål, skal jeg bekræfte, at pla- 

nerne eksisterer, og at de i sin tid har været 
drøftet i ministeriet. 

Jeg kan, i øvrigt oplyse, at jeg den 10. no- 
vember 1978 har tilsendt forsvarsudvalget 
kopi af akt 254 af 19. marts 1974 med 2 bilag 
samt et oversigtskort, der angiver de omtalte 
planer. 

, Til indenrigsministeren (10/11 78) af: 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
»Er det lovligt, at amtsrådsmedlemmer 

: modtager skattefrie dagpenge til. betaling af 
forplejning i forbindelse med møder og ikke 
anvender midlerne til formålet, men i stedet 
gang efter gang; Bliver bespist for skatteyder- 
nes regning?« 

(Spm. nr. 229). 

Begrundelse. 

Ifølge B.T. den 10. ds. modtager medlem- 
! merne af Århus amtsråd i forbindelse med 
afholdelse af møder i amtsrådet eller dettes 
udvalg skatteyderbetalt forplejning, der be- 
står af mad, øl, vin, kaffe og tobak. Samtidig 
med at skatteyderne skal beværte amtsråds- 
medlemmerne, skal der yderligere af skatte- 
yderne betales kontante beløb -  dagpenge -  
til amtsrådsmedlemmerne til dækning af de 
udgifter, som medlemmerne ville have haft, 
hvis ikke forplejningen var gratis. Begge dis- 
se skatteyderbetalte ydelser til politikerne er 
ifølge B.T. skattefrie for modtagerne. 

Jeg har vanskeligt ved at forestille mig, at 
de i B.T. beskrevne forhold skulle være i 
overensstemmelse med kommunallovgivnin- 
gen og de af indenrigsministeriet udarbejde- 
de cirkulærer, og skal derfor anmode mini- 
steren om at skabe klarhed herom og i for- 

, bindelse hermed redegøre for, om de omtalte 
forhold er et specielt århusiansk fænomen. 

Besvarelse (16/11 78): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Ifølge den kommunale styrelseslovs § 16, 

stk. 6, kan kommunalbestyrelsen (amtsrådet) 
yde godtgørelse for fraværelse fra hjemstedet 
i forbindelse med varetagelsen af kommunale 
hverv. Størrelsen af godtgørelsen tilkommer 
det den enkelte kommunalbestyrelse at fast- 
sætte, men det er ministeriet bekendt, at be- 
regningen i betydeligt omfang sker efter visse 
i samråd med de kommunale organisationer 
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udarbejdede vejledende regler, og det ligger i 
sagens natur, at godtgørelsen ikke må over- 
stige, hvad der normalt må forventes at ville 
medgå til dækning af merudgifterne i forbin- 
delse med hvervets varetagelse. 

Imidlertid er der jo som bekendt en vis 
kutyme for, at der i forbindelse med mere 
langvarige kommunalbestyrelses- og udvalgs- 
møder tilbydes vand, kaffe etc., således at 
der ikke kan siges at være tale om et specielt 
århusiansk fænomen. 

Endelig skal jeg anføre, at spørgsmålet 
om, hvorvidt fraværsgodtgørelser m. v. er 
skattepligtige ydelser, ikke er afgjort i den 
kommunale styrelseslov, og at det er mig be- 
kendt, at spørgeren har rejst dette problem 
over for ministeren for skatter og afgifter. 

Til ministeren for skatter og afgifter (10/11 
78) af: 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
»Hvilke skattemæssige virkninger er der 

forbundet med, at amtsrådsmedlemmer, der 
modtager skattefrie dagpenge til fortæring i 
forbindelse med amtsråds- og udvalgsmøder, 
samtidig bliver bespist for skatteydernes reg- 
ning i forbindelse med de selvsamme mø- 
der?« 

(Spm. nr. 230). 

Begrundelse. 

Ifølge B.T. for den 10. november er det i 
Århus amtsråd fast praksis, at amtsrådets 
medlemmer efter møder i amtet, herunder 
udvalgsmøder, bliver beværtet for skatteyder- 
nes regning. 

De fleste ville nok finde det naturligt, at 
sådan regelmæssig, gratis forplejning, der 
omfatter mad, øl, vin, kaffe og tobak, kom- 
mer til beskatning hos modtageren i overens- 
stemmelse med de regler, der gælder for al- 
mindelige skatteydere, der regelmæssigt mod- 
tager fri forplejning. 

For amtsrådsmedlemmer forholder det sig 
tilsyneladende stik modsat, idet ydelserne 
anses for skattefrie. Hertil kommer imidlertid 
yderligere, at de selvsamme amtsrådsmed- 
lemmer modtager kontante beløb (dagpenge) 
til dækning af de selvsamme forplejningsud- 
gifter, som de har modtaget skattefrit. For at 
gøre systemet fuldkomment er også kontant- 
beløbene skattefrie. 

Det tør nok siges at være en skamplet på 
amtsrådenes arbejde, hvis det forholder sig 
som anført i B.T. Jeg håber, at ministeren for 
skatter og afgifter i sit svar særdeles præcist 
vil udpensle de skattemæssige konsekvenser, 
der er forbundet med de i B.T. beskrevne 
forhold. 

Besvarelse (17/11 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

De modtagne dagpenge er efter statsskat- 
telovens § 5 d fritaget for indkomtbeskat- 
ning, såfremt de modtages under udførelse af 
offentligt hverv, der gør det nødvendigt at 
tage ophold uden for den skattepligtiges 
hjemstedskommune. 

Vedrørende de nævnte måltider i forbin- 
delse med amtsråds- og udvalgsmøder kan 
jeg oplyse, at der efter praksis ikke sker ind- 
komstbeskatning af værdien af enkelte målti- 
der, der modtages efter indbydelse, hvorimod 
der skal ske beskatning, hvor måltidet er en 
del af en aftalt aflønning for udført arbejde. 

Til ministeren for skatter og afgifter (13/11 
78) af: 

Thorndahl (FP): 
»Kan ministeren bekræfte, at udtalelsen 

fra venstres formand i venstrepressen den l. 
august 1978 om, at venstre blankt ville afvise 
under nogen som helst form at ville drøfte 
en indefrysning àf værdistigningsafgiften 
som en offentlig prioritet, var uden hold i 
virkeligheden?« 

(Spm. nr. 231). 

Begrundelse. 

Der har i mange måneder hersket betyde- 
lig usikkerhed om SV-regeringens hensigter 
med værdistigningsafgiften, ja, det er endog 
blevet fremført, at regeringen end ikke havde 
udarbejdet en skitse for denne afgift. 

Den I. august 1978 blev venstres formand, 
Henning Christophersen, i venstrepressen 
citeret for følgende udtalelse: 

Selvfølgelig afviser vi blankt enhver tale 
om en offentlig prioritet i jord og fast ejen- 
dom. Det vil jo være resultatet, hvis værdi- 
stigningsafgiften skal kunne indefryses som 
prioritet, siger venstres politiske ordfører, 
Henning Christophersen, til venstrepressens 
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bureau. Regeringen ved da, at vi ikke vil væ- 
re med til, at staten overtager jord i Dan- 
mark, siger den politiske ordfører videre. 
Han mener ikke, at der kan blive tale om at 
drøfte en sådan prioritet under nogen som 
helst form. 

I spørgetiden den 8. november d.å. fjerne- 
de statsminister Anker Jørgensen imidlertid 
fuldstændig usikkerheden omkring værdistig- 
ningsafgiften ved følgende udtalelse: 

Sagen er, at der er stor lighed mellem den 
skitse til værdistigningsafgift, der var inde-, 
holdt i den redegørelse, som daværende skat- ; 
te- og afgiftsminister Jens Kampmann fore- 
lagde i folketinget den 11. maj i år, og så den 
skitse til værdistigningsafgift, som indgår i 
regeringsaftalen mellem socialdemokratiet og 
venstre. Jeg tror ikke, man kan tale om no- 
gen skærpelse, i hvert fald er der en betyde- 
lig lighed i principperne. 

Statsministeren fastslår således, at SV- 
regeringen har udarbejdet en skitse til værdi- 
stigningsafgiften. Statsministerens udtalelse 
indebærer videre, at afgiften i vidt omfang 
kan indefryses som en offentlig prioritet, en 
fremgangsmåde som venstres formand den I. 
august 1978 blankt afviste at der overhovedet 
kunne blive tale om at drøfte under nogen 
som helst form. 

Partiet venstre har herved i betydeligt om- 
fang medvirket til en fortsat nedbrydning af 
befolkningens respekt for folketinget. Skade- 
virkningerne kan dog begrænses ved, at skat- 
teministeren åbent erkender, at der overhove- 
det ikke var noget grundlag for Henning 
Christophersens udtalelser den l. august 
1978. 

Besvarelse (17/11 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Den af spørgeren citerede udtalelse er re- 
vet ud af sin sammenhæng. Når venstres for- 
mand den 1. august 1978 over for venstre- 
pressen afviste talen om en værdistignings- 
skat som en offentlig prioritet, var det i for- 
bindelse med en omtale i Berlingske Tidende 
af den skattereformredegørelse, der blev 
fremlagt før regeringsomdannelsen. Berling- 
ske Tidende havde på basis heraf skønnet, at 
staten i løbet af 30 år ville besidde 65 pet. af 
al jord og fast ejendom her i landet. Denne 
beregning var, som anført af statsministeren i 

besvarelsen den 15. november 1978 af et 
spørgsmål fra hr. Keld Andersen, ikke hold- 
bar for så vidt angik den værdistigningsskat, 
som var skitseret i skattereformredegørelsen, 
og den er det endnu mindre for så vidt angår 
det forslag til. værdistigningsskat, som rege- 
ringen vil fremsætte. 

En indefrysningsordning kan imidlertid 
I udformes på forskellig måde. 

Jeg må som tidligere henvise spørgeren og 
: andre interesserede til at afvente lovforsla- 
gets fremsættelse og den udformning af en 
indefrysningsordning, som vil indgå heri. Jeg 
tror, at man så vil indse, at der ikke er bag- 
grund for de mange bekymringer om inde- 
frysningsordningen. 

Til udenrigsministeren (13/11 78) af: 

. Jørgen Junior (FP): 
»Vil ministeren meddele den danske kon- 

I sul i Lesotho, at han ikke længere er velegnet 
til at repræsentere danske interesser, og der- 
for pr. omgående fratage ham den repræsen- 

o tative stilling?« 
(Spm. nr. 232). 

Begrundelse. 

Til Jyllands-Posten for den 12. november 
1978 udtaler Danmarks konsul i Lesotho, 
Klaus Wulff, angiveligt bl. a.: 

»Vi skal lave revolutionær opposition til 
de herskende.« 

Han udtaler videre, at han vil modarbejde 
danske investeringer. Konsekvensen heraf 
bør være klar. 

Besvarelse (17/11 78): 

Udenrigsministeren (Christophersen): 
Udenrigsministeriet forelagde den 13. no- 

vember, konsul Wulff ordlyden af Jyllands- 
Postens artikel af 12. november 1978, ifølge 
hvilken han skulle have fremsat de ovenfor 
nævnte udtalelser over for en af dagbladets 
journalister. 

Hr. Wulff har på det bestemteste afvist at 
have fremsat disse udtalelser. 

I en længere redegørelse har hr. Wulff op- 
lyst, at han under sine samtaler med 
Jyllands-Postens journalist på intet tidspunkt 
har givet udtryk for, at han støttede en revo- 
lutionær opposition mod de herskende for- 
hold i Lesotho, og at. han derfor må afvise 
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udtalelserne som journalistens egen fortolk- 
ning. 

Til Jyllands-Postens oplysning om, at hr. 
Wulff skulle have udtalt, at han vil modar- 
bejde danske investeringer i såkaldte »hvide 
elefanter« i Lesotho, oplyser hr. Wulff, at 
han har givet udtryk for, at »hvide elefanter« 
naturligvis skulle undgås, og at han derfor 
ville gøre sit til at få danske investeringer til 
Lestotho med prioritet til produktion af for- 
brugsvarer for derved også at medvirke til at 
mindske afhængigheden af Sydafrika -  alt i 
tråd med Lesothos regerings egen politik. 

Da hr. Wulff således klart har afvist at 
have fremsat de i Jyllands-Posten nævnte 
udtalelser, ser jeg på baggrund af de hidtil 
fremkomne oplysninger ikke anledning til at 
fratage hr. Wulff hvervet som honorær dansk 
konsul i Maseru. 

Til ministeren for skatter og afgifter (14/11 
78) af: 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

om EF-bestræbelserne for at få gennemført 
en stærk nedsættelse af beregningsgrundlaget 
for merværdiafgift af kunstgenstande, 
samlerobjekter, antikviteter og brugte gen- 
stande, og vil den danske regering støtte dis- 
se bestræbelser?« 

(Spm. nr. 238). 

Begrundelse. 

Det må både af erhvervslivet og af private 
hilses med glæde, at EF-Kommissionen har 
forelagt rådet forslag til et syvende direktiv, 
der vil indebære en stærk nedsættelse af be- 
regningsgrundlaget for merværdiafgiften af 
kunstgenstande, samlerobjekter, antikviteter 
og brugte genstande. Da Kommissionens for- 
slag ikke endnu er almindelig kendt her i 
landet, beder jeg ministeren redegøre for ind- 
holdet. 

Det er dernæst væsentligt, at ministeren 
tager stilling til, om den danske regering vil 
yde helhjertet støtte til disse bestræbelser, og 
gerne herunder udtaler sig om, hvor hurtigt 
et EF-direktiv herom skønnes at kunne være 
gennemført her i landet. 

Besvarelse (17/11 78): 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Om EF-Kommissionens forslag til et 7. 
direktiv om en fælles merværdiafgiftsordning 
for kunstgenstande, samlerobjekter, antikvite- 
ter og brugte genstande kan jeg give følgende 
oplysninger: 

Forslaget indeholder særlige regler for 
momsberegningen for den erhvervsmæssige 
omsætning af kunstgenstande m.v., som kø- 
bes af private, således at der tages hensyn til 
den moms, der indirekte belaster varen fra 
tidligere omsætninger. Reglerne går i korthed 
ud på, at en privats salg til en momsregistre- 
ret virksomhed 'giver virksomheden ret til et 
fradrag ved momsberegningen af den pågæl- 
dende ting. 

Efter de gældende regler har virksomhe- 
derne kun fradragsret for moms, der er fak- 
tureret fra virksomhedens registrerede leve- 
randører eller påhviler varer, som virksomhe", 
den har indført fra udlandet. Der er dog i 
merværdiafgiftsloven givet forhandlere af 
brugte motorkøretøjer ret til at afgiftsberigti- 
ge videresalget af et køretøj købt af en privat 
på grundlag af forskellen mellem indkøbspri- 
sen og salgsprisen. Denne regel er begrundet 
i den høje danske registreringsafgift. 

Direktivforslaget er offentliggjort i EF- 
tidende (26/78, side 78) og har af ministeriet 
været sendt til udtalelse hos berørte branche- 
organisationer. 홢 

EF-Kommissionens forslag blev i juni 
1978 sendt til EF-Rådet, der har sendt det til 
udtalelse i Europa-Parlamentet og Det socia- 
le Udvalg. Forslaget har endnu ikke været til 
behandling i Rådets gruppe for finansielle 
spørgsmål. 

Om tidspunktet for gennemførelse af et 
eventuelt vedtaget 7. direktiv kan jeg derfor 
ikke, sige noget. Jeg kan heller ikke på inde- 
værende tidspunkt udtale mig om regerin- 
gens stilling til forslaget, allerede fordi for- 
slaget under behandlingen kan undergå bety- 
delige ændringer, men også fordi forslaget 
griber væsentligt ind i det gældende momssy- 
stem og har betydelige økonomiske konse- 
kvenser. Her som i de øvrige EF-lande må 
forslaget give anledning til nærmere overvej- 
elser. 

Til forsvarsministeren (16/11 78) af: 

Voigt (FP): 
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»Vil de 40 skure og skurvogne, som ulov- 
ligt er opført på Bådsmandsstrædes kaserne, 
opfylde lovgivningens krav for rum, der be- 
nyttes til beboelse, når istandsættelsen er til- 
endebragt?« 

(Spm. nr. 252). 

Begrundelse. 

Et flertal i forsvarsudvalget har torsdag 
den 16. november 1978 kl. 15.13 nægtet spør- 
geren at stille dette spørgsmål som et skrift- 
ligt spørgsmål. Af hensyn til historieskrivnin- 
gen om dette lovløse samfund har spørgeren 
derfor fundet det nødvendigt at anvende fol- 
ketingets forretningsordens § 20 for at få for- 
holdene belyst. Det er jo så umådelig vigtigt, 
at de, som tager afstand fra disse lovløse til- 
stande, har så meget materiale som muligt, 
når SV-regeringen om et par år kommer til 
folketinget og meddeler, at Christiania nok 
bør fortsætte. 

Besvarelse (21/11 78): 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Ved skrivelse af 16. november 1978 (B 26 

-  bil. 10) har forsvarsudvalget meddelt, at 
udvalget i forbindelse med behandlingen af 
forslag til folketingsbeslutning om nedlæggel- 
se af Christiania ønsker et samråd med mig 
om bl. a. dette spørgsmål. 

Besvarelsen af spørgsmålet vil derfor blive 
afgivet i det kommende samråd med for- 
svarsudvalget. 

Til forsvarsministeren (17/11 78) af: 

Voigt (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer 

han vil tage for at inddrive det manglende 
millionbeløb, christianitterne skylder for el 
og vand, samt oplyse, om der kan tænkes 
anvendt en fremgangsmåde, hvor man afbry- 
der forsyningen af el og vand -  en frem- 
gangsmåde, som anvendes af elværkerne i 
det ikke-Iovløse samfund, når betaling ikke 
erlægges til tiden?« 

(Spm. nr. 253). 

Begrundelse. 

Et flertal i forsvarsudvalget har torsdag 
den 16. november 1978 kl. 15.07 nægtet spør- 
geren at stille dette spørgsmål som et skrift- 

ligt spørgsmål. Der henvises i øvrigt til be- 
grundelsen af spørgsmål nr. 252 til forsvars- 
ministeren. 

Besvarelse (21/11 78): 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
I forbindelse med forsvarsudvalgets be- 

handling af forslag til folketingsbeslutning 
om nedlæggelse af Christiania har udvalget 
udbedt sig en oversigt over indbetalinger og 
forbrug af el og vand i Christiania. 

I den anledning har jeg til udvalget frem- 
sendt en opgørelse, der viser, at udgifterne til 
el og vand i perioden indtil 31. marts 1978. 
har udgjort i alt 2.334.839 kr., hvoraf beboer- 
ne har refunderet forsvarsministeriet 579.486 
kr. Endvidere har socialministeriet for perio- 
den indtil 31. marts 1976 overført 906:856 kr. 
til forsvarsministeriet via kontoen for for- 
sorgshjem, således at forsvarsministeriets net- 
toudgift indtil 31. marts 1978 har været 
848.497 kr. 

Udgifterne til el og vand i perioden 12. 
november 1976 til 31. marts 1978 udgjorde 
ca. 860.000 kr., og beboerne i Christiania har 
som forudset i akt 446 af 28. juni 1978 heraf 
refunderet 300.000 kr., medens restbeløbet -  
560.000 kr. -  er afholdt af finansministeriets 
reserver. 

Da der ikke har været et egentligt kon- 
traktforhold mellem den enkelte beboer i 
Christiania og forsvarsministeriet, og da mi- 
nisteriet ikke har kendskab til den enkelte 
beboers betalingsforhold, anser jeg det ikke 
for muligt at gennemføre en inddrivelsesfor- 
retning vedrørende de udækkede udgifter til 
el og vand. Efter finansudvalgets tiltrædelse 
af akt 446 af 28. juni 1978 har forsvarsmini- 
steriet betalt de forfaldne regninger for leve- 
rancer af el og vand til Christiania, og leve- 
rancerne for indeværende finansår betales 
løbende. El- og vandværkerne har derfor 
ingen anledning til at afbryde forsyningen, 
og jeg har efter folketingets vedtagelse af for- 
slag til motiveret dagsorden den 8. februar 
1978 ingen planer om at foranledige forsy- 
ningerne afbrudt, så længe den midlertidige 
beboelse i området kan fortsætte. En sådan 
afbrydelse ville efter min opfattelse i øvrigt 
medføre betydelige brand- og sundhedsmæs- 
sige risici. 

Til forsvarsministeren (16/11 78) af: 
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Voigt (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om det virkelig 

kan være rigtigt, at ministeren ingen steder 
kan se, hvor mange .skatteydermidler der er 
fyldt i Christiania, samt herunder oplyse, 
hvilke udgifter der har været afholdt i for- 
bindelse med diverse udrykninger af politi, 
brandvæsen, redningskorps m.m. til Christia- 
nia?« 

(Spm. nr. 254). 

Begrundelse. 

Et flertal i forsvarsudvalget har torsdag 
den 16. november 1978 kl. 15.25 nægtet spør- 
geren at stille dette spørgsmål som et skrift- 
ligt spørgsmål. Der henvises i øvrigt til be- 
grundelsen af spørgsmål nr. 252 til forsvars- 
ministeren. 

Besvarelse (21/11 78): 

Forsvarsministeren (Søgaard): 

I forbindelse med forsvarsudvalgets be- 
handling af forslag til folketingsbeslutning 
om nedlæggelse af Christiania har udvalget 
stillet et tilsvarende spørgsmål. I min besva- 
relse, som blev fremsendt til udvalget den 15. 
november 1978, oplyste jeg, at der ikke fin- 
des en opgørelse over samtlige statslige og 
kommunale udgifter vedrørende Christiania. 
Det blev endvidere i besvarelsen oplyst, at 
det efter forsvarsministeriets opfattelse ikke 
vil være muligt blot tilnærmelsesvis at opgø- 
re størrelsen af disse udgifter. 

Jeg kan oplyse, at jeg ikke siden den 15. 
november har ændret opfattelse vedrørende 
besvarelsen af dette spørgsmål. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Ros- 

kilde universitetscenter. 
(Lovforslag nr. L 37. Fremsat 10/10 78. 

Første behandling 12/10 78. Betænkning 
16/11 78). 

Der var stillet l ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst, ændringsforslaget samt 
spørgsmålet om lovforslagets overgang til 
tredje behandling sattes til forhandling under 
ét. 

Forhandling 

Jimmy Stahr (S): 
Jeg skal bare sige tak for udvalgsarbejdet. 

Efter socialdemokratiets mening er der ikke 
under arbejdet fremkommet oplysninger, 
som sandsynliggør, at det foreslåede lovfor- 
slag ikke kan bruges i en overgangsordning, 
og derfor ønsker vi ingen ændringer. Det vil 
sige, at socialdemokratiet stemmer mod det 
stillede ændringsforslag. 

Poulsgaard (FP): 
Vi får da håbe på, at ministeren har fået 

stemmen igen, for sidst vi behandlede dette 
forslag, var stemmen jo væk, og vi fik ikke 
svar på noget af det, der blev spurgt om. Der 
blev sagt, at hr. Jimmy Stahr ville svare, det 
gjorde han ikke, men i dag kan ministeren så 
måske svare. 

Jeg spurgte under førstebehandlingen mi- 
nisteren om, hvor den revision af hele Ros- 
kilde universitetscenter, vi er blevet lovet, er 
blevet af. Dette er ingen revision, det er jo 
kun en lille smule omrokering, og jeg har 
ved første behandling sagt, at det kan frem- 
skridtspartiet naturligvis ikke tiltræde. Vi øn- 
sker dette center solgt, sådan at vi kan få et 
motel derude; det ville yære glimrende. 

Så er der et ændringsforslag fra SF og VS. 
Det kan vi naturligvis heller ikke tiltræde. 

Gerda Møller (KF): 
Det udvalgsarbejde, der har fundet sted 

mellem første- og andenbehandlingen, har 
ikke overbevist os i den konservative folke- 
tingsgruppe om, at eksperimentet RUC vil 
komme til at fungere tilfredsstillende. Nu har 
undervisningsministeren i de sidste tre år 
haft bemyndigelse til at fastsætte særlige be- 
stemmelser for RUC og har også gjort det 
med folketingets samtykke, men stadig væk 
er det ikke lykkedes at få RUC til at fungere 
på en tilfredsstillende måde. Hvis det havde 
været muligt at få centeret til at fungere un- 
der den styrelseslov, der gælder for alle de 
andre højere undervisningsinstitutioner her i 
landet, så havde det jo ikke været nødven- 


